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A TARTALOMBÓL

Apró gyermekként vala-
mennyien elgondolkozunk 
azon, mi lesz az a foglalko-
zás, ami felnőttként kitölti 
majd mindennapjainkat. 
Sankó Árpád, az egyete-
münkön végzett ismert 
szociológus napjaink egyik 
legfontosabb problémájának 
tartja, hogy sokan még har-
minc éves korukban is épp 
csak keresgetik, mi a nekik 
való hivatás.

Sankó tanár úr, ahogy 
tisztelői bizalmasan emle-
getik most kidolgozott egy 
módszert arra nézvést, hogy 
minél korábban, s könnyeb-
ben dönthessünk e roppant 
fontos kérdésben. Emberei 
sorra járják az általános 
iskolákat és figyelnek, zsi-
zsegnek. Ha egy mindenre 
minduntalan felcsimpaszko-
dó kisfiút látnak, szüleinek 
javasolják, hogy terelgessék 
a tűzoltó szakma felé a cse-
metét. Ha egy állandóan 
kisebb társait pátyolgató 
kislányra bukkannak, máris 
figyelmébe ajánlják a kórházi 
nővéri, de legalább az óvónői 
pályát. A verseket szavalók-
ban természetesen leendő 
színészeket, a krónikusan 
füllentőkben majdani politi-
kusokat, s a jó úszókban le-
endő úszóbajnokokat látnak.

Módszerük helyessége 
egyelőre nem bizonyított. Az 
út hosszú és rögös, nagyjából 
húsz év múlva kiderülhet, 
bejön-e az, amit gondolnak. 
Addig mindenki döntse el, 
mi akar lenni, ha nagy lesz.

Mikuli Miklós
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Új cédrusliget
Az ötvenes években a fahiány miatt nagyobb számban ültet-

tek egy-egy fafajt a Botanikus Kertbe. A bejárattól nem messze 
elhelyezkedő fenyőliget fáit azonban az elmúlt évtized száraz 
nyarai kikezdték, majd a legyengült fákat többféle szúfaj is meg-
támadta. – Az elpusztult fenyők helyére olyan fákat akartunk 
ültetni, amelyek jól bírják a szárazságot, ellenállnak a kár- és 
kórokozóknak, illetve látványosak is, ezért esett a választásunk a 
cédrusokra – magyarázta Papp László, a DE Botanikus Kertjének 
igazgatója. Az elmúlt hetekben atlasz, ciprusi, himalájai és liba-
noni cédrusokat telepítettek a kert munkatársai, a negyven fából 
álló ligetbe. Ezek a fák akár ezer évig is élhetnek, és 30-50 méter 
magasra is megnőhetnek.

Határtalan elismerés
Alelnökévé választotta Jávor Andrást, a Debreceni Egyetem 

általános rektorhelyettesét a Magyar Rektori Konferencia Határon 
Túli Felsőoktatási Intézmények Bizottsága. A november 9-én Eger-
ben ülésező, a határon túli, magyar nyelvet oktató felsőoktatási 
intézmények képviselőiből álló testület egyhangúlag döntött a 
professzor alelnökké választásáról. Pozíciójában az elkövetkező két 
évben a határon túli intézményeket támogató Makovecz-program 
elindítása és sikeres működésének támogatása lesz a feladata, 
amelynek segítségével háromszáz külhoni és magyarországi 
egyetemi hallgató kap lehetőséget arra, hogy öt hónapig egy másik 
magyar egyetemen tanuljon. A magyar „Erasmus-programba” 
valamennyi olyan Kárpát-medencei egyetemet bevonnak, ahol 
magyar nyelven lehet tanulni.

Új indiai professzor
Vendégprofesszor érkezett az ájurvéda tanszék élére. Asmita 

Wele a közép-indiai, pune-i Bharati Egyetem professzora és az 
Ájurvéda Pharmakológia Intézetének vezetője. Több mint 25 éve 
gyógyít és oktat, többek között rákos megbetegedések, asztma, 
Alzheimer-kór és neuropszichológiai jelenségek kutatásán dol-
gozik. Elsősorban ezeken a területeken kapcsolódik majd be a 
Debreceni Egyetem kutatócsoportjainak munkájába a következő 
egy évben. – Pozitívak az első benyomásaim, az ájurvéda holisz-
tikus szemléletéhez nagyon közel áll a DE multidiszciplináris 
rendszere. Az orvos-, gyógyszerész-, természet-, mezőgazdaság- és 
társadalomtudományok egysége átfogó kutatásokra ad lehetősé-
get, amelyekbe meglátásom szerint hatékonyan beépíthető India 
több mint ötezer éves hagyományos, természetes orvostudományi 
rendszere – nyilatkozta a professzor asszony. A kutatások és az 
oktatás mellett pedig az Európai Ájurvéda Tudományos Intézet 
beindításán dolgozik majd, hogy a hagyományos indiai orvoslás 
európai tudományos központja Debrecenben jöjjön létre.

Az Egyetemi Élet következő lapszáma 
2017. február közepén fog megjelenni. 

Addig is minden kedves olvasónknak
sikeres és eredményes 
vizsgaidőszakot, 
kellemes
karácsonyi ünnepeket 
és boldog új évet kíván 
szerkesztőségünk 
összes munkatársa!
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Bepillantás az élelmiszer-technológiába
Sajtokat, szuvidált termékeket, liofilizált fűszereket, valamint 

különböző lisztekből készült kekszeket is kóstolhattak, akik részt 
vettek a DE élelmiszertechnológiai tanüzemének nyílt napján. A 
MÉK Böszörményi úti campusán 2015-ben átadott multifunkciós 
létesítmény egy élelmiszeripari oktatási és innovációs bázis, célja az 
egyetem oktatással-gyakorlati képzéssel kapcsolatos szolgáltatásai 
színvonalának javítása. Tej-, hús-, zöldség-gyümölcs-feldolgozási, 
sütő-, malomipari, valamint tésztagyártási munkafolyamatok 
bemutatására alkalmas üzem, ami egyben korszerű, innovatív 
gyakorlati képzőhely. – Az Észak-Alföld mint agrár-jellegű régió 
jelentős élelmiszeralapanyag-előállító bázissal rendelkezik, azonban 
a feldolgozóipar fejlettsége elmarad a kívánatostól. A DE MÉK Kara 
kiemelt oktatási és kutatás-fejlesztési területnek tekinti a mezőgaz-
daságot és élelmiszeripart, célja a hazai vállalkozások, elsősorban 
a kis- és középvállalkozások támogatása. Emiatt hoztuk létre ezt a 
fejlesztő-képző bázist – mondta el Stündl László dékánhelyettes a 
nyílt napon. 

Élen a rangsorban
Az élbolyba tartozik a Debreceni Egyetem a HVG legfrissebb 

egyetemi rangsora szerint. A Diploma 2017 egyetemi főiskolai 
ranglista élén a hallgatói összlétszámot tekintve a DE áll. 18 471 
nappali tagozatos diákjával a DE az ország legnagyobb egyeteme, 
az összesített intézményi rangsorban pedig az 5. helyet foglalja el. 
Külön statisztika foglalkozik a lapban az oktatók kiválóságának 
összevetésével, ebben a tudományos fokozattal rendelkezők száma 
alapján a 2. helyen áll a DE, egyedül csak az ELTE előzi meg. A karok 
rangsorát tekintve is jó eredményeket tud felmutatni egyetemünk, a 
listán az első 25-ben 3 debreceni kar is szerepel: az ÁOK a 6., a BTK a 
11., a TTK pedig a 24. a listán. A HVG a hallgatói érdemek – többek 

közt a nyelvvizsga megléte – 
alapján is rangsorol, és ezek 
szerint is előkelő helyen 
állnak a DE képzései. Az or-
vos- és egészségtudományi 
képzésterületen a hallgatók 
kiválósága alapján máso-
dik az ÁOK, 3. helyezett 
a sport és a jogi képzés, a 
TTK pedig – ugyancsak a 
hasonló képzési területek 
összevetésében – a 4. he-
lyen zárt. A statisztikában 
a 2015/16-os tanév adatait 
vették figyelembe.

Új képzés
A fuvarozás és szállítmányozás területén a biztonság kérdése az 

egyik legfontosabb szemponttá vált: a világ biztonsági helyzetének 
drasztikus átalakulása oda vezetett, hogy a szállításhoz kapcsolódó 
költségek jelentős részét teszik ki a szállítmányok megdézsmálásá-
ból, ellopásából, a személyzetet érő támadásokból, adódó károk. 
Megfelelő szakemberekre van szükség ahhoz, hogy csökkenteni 
lehessen a kockázatokat és biztonságosabbá váljon az áruszállítás 
folyamata. Szűcs Edit, a DE Műszaki Karának dékánja november 
10-én bejelentette, hogy a kar Magyarországon elsőként, hiánypótló 
képzést indít a szállítmányozás-biztonság területén. A mérnöki 
diplomával rendelkezők számára a kétféléves szállítmányozás-biz-
tonsági szakmérnök, a műszaki, gazdasági és természettudományi 
diplomások számára pedig a szállítmányozás-biztonsági szakember 
továbbképzési szak indul el 2017 februárjában a Műszaki Karon.

A szó elszáll
November 13-án ünnepeltük a magyar nyelv napját, idén a DE 

Aulájban. – Amikor az egyetem helyet ad ennek a rendezvénynek, 
abban a meggyőződésben teszi, hogy nem csupán a szép épületet 
biztosítja hozzá, hanem mindazt a tudást, amit az anyanyelv terén 
felhalmozott, azt a gyakorlatot, amelyet a magyar nyelvi képzés 
területén elért, kialakított, és a jövő tanárainak továbbadott – 
mondta köszöntőjében Bartha Elek oktatási rektorhelyettes. – A szó 
elszáll, az írás megmarad – ezzel a gondolattal nyitotta „A kólától a 
pendrájvig, avagy Hogyan változik írott nyelvünk?” című előadását 
Hoffmann István egyetemi tanár, aki kiemelte, hogy míg István 
király korában mindössze 100 írástudó lehetett, mára alig 1% 
Magyarországon az írástudatlanok száma. A mai állapot hosszú 
fejlődés eredménye, amelybe beletartozik a nyomda, vagy a tele-
fon feltalálásától a hangrögzítésen át a mai digitális forradalom 
is. Az ünnepségen hat debreceni közép- és általános iskola vett 
részt, akik a program zárásaként közösen szavalták Ady Endre 
Föl-földobott kő című költeményét.
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A magyar és az ukrán kormányfő részvételével rendeztek 
üzleti fórumot a Debreceni Egyetemen november 25-én. 
A kétoldalú szakmai találkozón az intézmény innovációs 
gyógyszeripari klasztere is bemutatkozott. 

– A Debreceni Egyetem mindig nagy hangsúly fektetett rá, hogy 
a szomszédos országokkal intenzív kulturális, gazdasági és innová-
ciós kapcsolatot ápoljon. Bízom benne, hogy a mai rendezvényen 
bebizonyosodik: a város és a Debreceni Egyetem közösen alkalmas 
partner ahhoz, hogy közreműködésével a két ország gazdasági téren 
is komoly eredményeket érjen el – fogalmazott Szilvássy Zoltán 
rektor, aki először ukránul köszöntötte a Magyar Nemzeti Keres-
kedőház által szervezett magyar–ukrán üzleti fórum résztvevőit.

A rektor kiemelte: a Debreceni Egyetem különlegessége, hogy 
egy innovációs rendszer közepén helyezkedik el, körülötte struk-
turált formában vannak jelen az egyes iparági vállalatok.

– Az egyetemből, a regionális önkormányzatokból és a gazdasági 
szereplőkből álló hármas pillér jelentős eredményeket produkált az 
elmúlt időszakban, reméljük, hogy az ukrán partnerek is tudnak 
kapcsolódni ehhez a rendszerhez – bizakodott Szilvássy Zoltán.

– Ez a mai fórum új fejezetet nyit a két szomszédos ország 
kapcsolatrendszerében, s kölcsönösen előnyös lehet a gazdasági, 
kutatási és oktatási együttműködések előremozdításában – jelentette 
ki Papp László.

A polgármester felidézte, hogy Debrecen évszázadokon át a 
kereskedelmi útvonalak metszéspontjában helyezkedett el, és ma is 
arra törekszik, hogy meghatározó szerepe legyen a térség gazdasági, 
oktatási és kulturális folyamataiban, s biztos kapcsot képezzen kelet, 
nyugat és dél között.

Seszták Miklós nemzeti fejlesztési miniszter Henry Ford sza-
vaival köszöntötte a résztvevőket: „Összejönni: jó kezdés. Együtt 
maradni: haladás. Együtt is dolgozni: siker.” A miniszter bejelentette, 
hogy az M3-as autópályát Ukrajnáig építik, az M34-es Vásárosna-

ménytól Záhonyig tartó szakaszának tervezése már megkezdődött, 
és 2018-ra elkészül a sztráda. Seszták Miklós felhívta a figyelmet 
a közvetlen brüsszeli forrásokra, melyekből mintegy 130 milliárd 
euró áll a tagországok rendelkezésére, s amihez partnerként az 
ukrán vállalatok is hozzáférhetnek.

– Szerettünk volna egy másik várost is megmutatni, amiből 
látszik, hogy Magyarország nem egyenlő Budapesttel, ezért válasz-
tottuk Magyarország „másik fővárosát”. Debrecen múltja és jövője 
indokolja, hogy kiemelt városként tekintsünk rá – magyarázta a 
helyszínválasztást Orbán Viktor.

A miniszterelnök beszédében kiemelte: a magyar gazdaság 
emelkedő pályán mozog, és ez még folytatódik, ezért most kell 
bátornak, innovatívnak lenni.

– Teljesítményünknek és lehetőségeinknek csak a saját kishi-
tűségünk szab határt. Elő kell venni a korábban félretett és régóta 
dédelgetett ötleteket, most érdemes ostromolni a kormányt és a 
pénzintézeteket – bátorította a vállalkozókat a miniszterelnök.

Orbán Viktor megjegyezte, hogy Ukrajna nincs könnyű helyzet-
ben, a magyar–ukrán gazdasági kapcsolatok is megszenvedték az 
elmúlt időszak félháborús állapotát, ugyanakkor kivételes földrajzi 
elhelyezkedése révén – kapocs kelet és nyugat között – a 46 milliós 
országnak reményei vannak a felemelkedésre.

A miniszterelnök hozzátette: a gazdasági fejlődéshez elenged-
hetetlen a megfelelő politikai kapcsolatrendszer. Ha az ukrán–ma-
gyar politikai kapcsolatok hosszútávon így maradnak, akkor az 
védőhálót jelenthet.

Orbán Viktor leszögezte: Magyarország támogatja Ukrajna 
területi szuverenitását, csatlakozását az Európai Unióhoz, valamint 
a vízummentesség bevezetését.

– Ukrajna nem egy probléma, hanem egy erőforrás. Ha a 
Visegrádi Négyek nem lennének az Unió tagjai, akkor most nem 
lenne gazdasági fejlődés, jelenleg a V4-ek a gazdaság mozdonyai. 
Elképzelhetetlennek tartjuk, hogy Törökország hamarabb kapjon 

Miniszterelnökök találkozója
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vízummentességet, mint Ukrajna – mondta a miniszterelnök, aki 
lehetetlennek nevezte, hogy az EU egyik leggazdagabb országa, 
Hollandia egyedüliként leszavazta az Ukrajnával kötendő szabad-
kereskedelmi egyezményt.

Orbán Viktor közölte: konkrét cselekvési terven dolgoznak, 
miszerint új határátkelőhelyeket nyitnak majd, gazdasági alapokat 
hoznak létre, valamint hitelt nyújtanak, és megnyitják a pályázati 
lehetőségeket is a kárpátaljai ukrán–magyar cégek előtt.

Volodimir Hrojszman ukrán kormányfő az elmúlt időszak 
legjelentősebb eseményének nevezte a fórumot, ami jelzi, hogy a 
két országnak van közös jövője.

Az ukrán miniszterelnök szerint országa a függetlenedést követő 
legnagyobb kihívásai előtt áll, szeretnének az Európai Unió részévé 
válni, mely felé fontos lépés lehet a vízummentesség. Utóbbi kapcsán 
köszönetet mondott a magyar kormány támogatásáért.

Volodimir Hrojszman felidézte, hogy a mélypontot követően 
az elmúlt időszakban elmélyült a kétoldalú együttműködés, és 
reményét fejezte ki, hogy ez a folyamat a jövőben még sikeresebb 
lesz – különösen a gépipar és az energetika területén. A konkrét 
lépésekről szólva kifejtette, hogy megindult a gazdaságfejlesztést 
előkészítő jogharmonizáció, az üzleti fejlődést akadályozó törvé-
nyeket megsemmisítik, illetve a beruházásokat elősegítő irodákat 
hoznak létre.

Az üzleti fórumon három – agrárszektor és élelmiszeri ágazat, 
valamint turizmus, gyógyszeripar és IT, illetve ipar és energetika 
– szekcióra bontva tárták fel és vitatták meg az együttműködési le-
hetőségeket. A gyógyszeripari szekcióban a Debreceni Egyetemhez 
kötődő Pharmapolis Debreceni Innovatív Gyógyszeripari Klaszter 
is bemutatkozott.

Sajtóiroda – TPL
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Az egyetemi doktoravatás 100 éves évfordulóján tartotta 
idei hagyományos őszi doktor- és díszdoktoravató 
ünnepségét november 26-án a Főépület Aulájában a 
Debreceni Egyetem. 

Jelentős, kerek évfordulóhoz érkeztek az intézmény doktoravató 
ünnepségei, hiszen az itt végzett hallgatói közül az egyetemi tanács 
éppen 100 éve, 1916-ban avatta fel az első ifjú doktort Margócsy 
Géza személyében.

– A tudományok rendkívül széles mezeje egyre tágul. Dogmák-
nak tekintett igazságok dőlnek meg, és új igazságok lépnek a régiek 
helyére. Ehhez a megismeréshez az egyetemi tanulmányok ideje 
egyáltalán nem elegendő. Nem elegendő még évtizedekre terjedő 
komoly munkában eltöltött élet sem. Ezért az igazi tudós mindig 
szerény. A dolgok lényegét, végső célját a tudomány felismerni nem 
képes. Az élet nagy problémái éppoly rejtelmek a tudós, mint a 
szűkebb látókörű, egyszerű ember előtt. És minél többet tanulunk, 
búvárkodunk, annál világosabban áll előttünk a meg nem oldott 
kérdések tömkelege, s szerényen kell bevallanunk, hogy valójában 
semmit sem tudunk. De ez az igazság nem ejthet kétségbe. Meglévő 
ismereteinkkel embertársaink javát szolgálhatjuk. És minél többet 
tanul, gondolkozik a tudományosan képzett férfiú, annál nagyobb 
üdvére lehet a hazának és az emberiségnek – idézte beszédében a 
100 esztendővel ezelőtti rektor, Bernolák Nándor ünnepi szavait 
Csernoch László. A tudományos rektorhelyettes hangsúlyozta: az 
akkor megfogalmazott gondolatok ma éppoly helytállóak, a tudás 
megszerzése, az egyetemes emberi műveltség új ismeretekkel 
történő gyarapítása a legnemesebb cél, amiért érdemes küzdeni.

Az ünnepségen összesen 73 frissen végzett PhD-hallgató, közü-
lük ketten köztársasági elnöki aranygyűrűvel vehették át a doktori 
fokozatot elismerő oklevelet a Főépület Aulájában.

Doktorrá fogadom…

Kitüntetéses doktori címben az részesülhet, aki középiskolai, 
egyetemi és doktoranduszi tanulmányai alatt végig csupa jeles ér-
demjegyet szerzett. Aradi Bernadett matematikus és Szöőr Árpád 
orvos tett most eleget ezeknek a szigorú feltételeknek, kitüntetéses 
avatásukhoz a köztársasági elnök hozzájárult.

– Fogadom, hogy a Debreceni Egyetem doktoraihoz méltó 
magatartást tanúsítok. Legjobb tudásom szerint munkálkodom az 
egyetem hírnevének öregbítésén. A tudományos etika tiszteletben 
tartásával szolgálom a tudományos haladást, az egyetemes emberi 
kultúrát és a nemzeti értékek megőrzését – hangzott az eskü szövege.

– Mi, a Debreceni Egyetem rektora és Doktori Tanácsa, tisz-
tünkhöz kötött hatalmunknál fogva Önöket – dicséretes tudomá-
nyos tevékenységük jutalmául – egyetemi doktorokká fogadjuk, s 
felruházzuk mindazokkal a jogokkal és kiváltságokkal, melyek a 
törvény erejénél fogva a tudományos minősítéssel rendelkezőket 
megilletik – mondta a klasszikus formulát Szilvássy Zoltán rektor 
az ifjú doktorok eskütétele után.

A frissen avatottak nevében Szöőr Árpád mondott köszönetet:
– Fogadalmunkhoz híven mindenkor arra törekszünk, hogy a 

doktori fokozat tekintélyét megóvjuk, szaktudományunk fejlődését 
elősegítsük, a Debreceni Egyetem gyarapodását tehetségünkhöz 
képest előmozdítsuk, s ezzel hazánk javát szolgáljuk.

Az ünnepségen egy egyetemi kutató emeritus tanácsadó, öt 
nyugállományba vonuló egyetemi tanár professor emeritus, 19-en 
pedig habilitált doktori oklevelet vehetett át.

A rendezvényen a Debreceni Egyetem díszdoktorává avatták 
Kónya Péter történészt, az Eperjesi Egyetem rektorát, valamint 
Vincenzo Sorrentinót, a Sienai Egyetem professzorát.

Sajtóiroda - BZs
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Minden eddigi rekordot megdöntött az idei DExpo. 
A Debreceni Egyetem középiskolásoknak rendezett nyílt 
napjain 5410 reménybeli hallgató ismerkedett az intéz-
mény kínálatával. 

A november 23–24-i kétnapos programra nemcsak Debrecen és 
a szűkebb régió, hanem még dunántúli városok diákjai is érkeztek, 
hogy megtudják: milyen is debreceni diáknak lenni?

– A Debreceni Egyetem legnagyobb beiskolázási programjának 
népszerűségét és ismertségét mutatja, hogy – a DExpo kérdőív 
válaszai alapján – sokan olyan barátaiktól, ismerőseiktől hallottak 
a rendezvényről, akik tavaly még érdeklődőként, ma pedig már 
hallgatóként érkeznek nap mint nap az intézménybe. Érdekesség, 
hogy egyre több határon túli érdeklődő középiskolás regisztrál: 
idén sokan Szlovákiából, Romániából, Ukrajnából érkeztek, de 
volt, aki Szerbiából jött el hozzánk – mondta el Rőfi Mónika, a 
Rendezvénykoordinációs és Alumni Központ vezetője.

Kínálatban nem volt hiány: újszerű elrendezésben, saját stando-
kon mutatkozhattak be az egyes karok, valamint most első alkalom-
mal önállóan a Hallgatói Önkormányzat is, de emellett az egyetemi 
élet valamennyi területéről kaphattak információt az érdeklődők.

A Főépület 3-4. emelete igazi hallgatói klubbá változott két 
napra. A DExpo moziban az egyetem saját készítésű kisfilmjeit, 
az egyetemi hétköznapok és ünnepi események legjobb pillanatait 

Látogatócsúcs volt a DExpón!

felidéző videókat láthatták a leendő egyetemisták egy-egy pohár teát 
kortyolgatva. Aki pedig meghökkent a mozdulatlan, élő szobrok 
alkotta „műalkotástól”, hamar rájöhetett, hogy ide is begyűrűzött 
az Amerikából indult divat: a mannenquin challenge.

Sokan készítettek közös szelfit eDE, az egyetemi kabalafigura 
társaságában, vagy akár taláros fotót, a DExpo diplomával.

Természetesen lehetőség volt a diákélet komolyabb oldalának 
megismerésére is, hiszen a karok bemutató órákon szemléltették, 
mire számíthat az, aki úgy dönt: a Debreceni Egyetemet választja 
továbbtanulása helyszínéül.

Sajtóiroda – BZs

Szilvássy Zoltán rektor tudomány, Senánszky Petra több-
szörös világ- és Európa-bajnok uszonyosúszó, biológia 
szakos hallgató pedig sport kategóriában kapott Hajdú-
Bihar Megyei Területi Príma díjat. 

Tizedik alkalommal díjazta a Vállalkozók és Munkáltatók 
Országos Szövetségének megyei szervezete Hajdú-Bihar megye 
kiválóságait. Megyei Príma díjat az kaphat, aki kiemelkedő 
eredményével, tevékenységével öregbíti, továbbviszi Debrecen 
és a megye hírét. A 12 tagú kuratórium – melynek tagjai intéz-
ményvezetők, vállalkozók és a VOSZ megyei elnöksége – idén 
úgy döntött, hogy magyar színház- és filmművészet, magyar 
tudomány, magyar sport és magyar köznevelés kategóriákban 
választ díjazottakat. Az elismeréseket a Kölcsey Központban 
megrendezett gálaesten adták át.

Magyar Tudomány kate-
góriában Szilvássy Zoltán, a 
Debreceni Egyetem rektora 
vehette át a díjat. Szilvássy 
Zoltán Szegeden diplomázott 
belgyógyász-farmakológus-
ként. 17 éve dolgozik a Deb-
receni Egyetemen. Végigjárta a 
hivatali ranglétrát: tanszékve-
zető, dékánhelyettes, majd két 
cikluson keresztül stratégiai 
rektorhelyettes volt. 2013 nya-
ra óta az intézmény rektora. 
Nevéhez fűződik a szájon át 

PRÍMA DÍJASAINK
szedhető inzulin, valamint egyes speciális gyógytápszerek szaba-
dalma. Évekig dolgozott a Richter Kutatási Tanácsában, jelenleg 
a Gyógyszeripari Klaszter elnöke.

A díjátadón mondott köszöntőjében a rektor felidézte: húsz éve 
érkezett Debrecenbe, s mára teljesen befogadta a város.

– Életem első negyven évét Debrecentől messze töltöttem, de 
az utolsó húszat itt. Ennek a húsznak a tükrében az a negyven 
mintha nem is számítana. Amíg az ember kívülről Debrecenbe 
ér, addig egy félelmetes, bevehetetlen erődítménynek tűnik. Ha 
viszont bevették, elfogadták, együtt tud dolgozni a debreceni-
ekkel, így később debrecenibbé válik a debreceninél, akkor már 
nem adná oda ezt semmiért – fogalmazott Szilvássy Zoltán. 

Magyar sport kategóriában 
Senánszky Petra többszö-
rös világ- és Európa-bajnok 
uszonyosúszót, a Debreceni 
Egyetem biológia szakos hall-
gatóját is díjazták. A 22 éves 
tehetség minden idők legered-
ményesebb magyar uszonyos 
úszónője. Kilencszeres felnőtt 
világbajnok, háromszoros fel-
nőtt Európa-bajnok, kétszeres 
junior világ- és Európa-baj-
nok, az 50, 100 és 200 méteres 
uszonyos gyorsúszás felnőtt 
világcsúcstartója. 41-szeres felnőtt országos bajnok.

Sajtóiroda



10  www.hallgato.com 2016. DECEMBERHÁTTÉR

Dr. Csiszár Imre, a Debreceni Egyetem 
Hallgatói Kapcsolatok és Szolgáltatások 
Központja Kollégiumi Igazgatóságának 
igazgatója, a Debreceni Egyetem és a Magyar 
Tudományos Akadémia együttműködé-
sében megszervezett MTA-DE Néprajzi 
Kutatócsoport külső munkatársa is átvehette 
a Doktoranduszok Országos Szövetsége 
által megalapított és idén első alkalommal 
odaítélt „Közösség a Tudományért” díjat. A 
kitüntetést olyan, PhD vagy DLA doktori 
fokozatot szerzett fiatal kutatók vehetik át, 
akik tanulmányaikkal, kutatásaikkal párhu-
zamosan kimagasló tudományszervező és 
közösségépítő munkát is végeztek.

Dr. Csiszár Imre számára mindig egyér-
telmű volt, hogy két világ metszéspontjában 
végzi majd munkáját: az oktatás és a kutatás 
mellett ugyanis évek óta elkötelezettje az 
érdekképviseletnek, a közéleti tevékeny-
kedésnek. A hallgatói, majd később a 
doktorandusz érdekképviseletben eltöltött 
gyümölcsöző évek során sikerült kimagasló 
sikereket elérnie: a 2012-es újraalakulása 
óta nagy megbecsülésre szert tett Dokto-
randuszok Országos Szövetsége mindenek 
előtt az újraalapító elnöki munkájának 
köszönhetően alakította ki ma ismert tevé-
kenységi körét, arculatát. Dr. Csiszár Imre 

Kitüntetésben részesült dr. Csiszár Imre
elnökként részt vett a tudományos osztályok 
megalakításában és tanácsaival segítette több 
hazai felsőoktatási intézmény Doktorandusz 
Önkormányzatának létrejöttét is. A Debre-
ceni Egyetem Hallgatói Önkormányzatának 
elnökhelyetteseként aktívan vett részt a 
Debreceni Egyetem közéletében is, jelenleg 
a Hallgatói és Doktorandusz Képviselet 
elnökhelyettesi tisztségét tölti be.

Dr. Csiszár Imre kutatói életpályáját is 
meghatározta lokálpatriotizmusa. 2015-ben 
kimagasló érdeklődés mellett sikerrel védte 
meg Agrártermelés és agrártársadalom Haj-
dúnánáson az 1930-as évek második felétől 
az 1970-es évek végéig című disszertációját, 
Orosz István akadémikus témavezetésével. 
Szülővárosa iránt mindig felelősséget érzett, 
a helyi ügyek iránti érdeklődését, aktivitását 
akkor is megőrizte, amikor a Debreceni 
Egyetemre került, az utóbbi években pedig 
sokkal többet tehet a hajdúnánásiakért, 
hiszen 2014 óta a település társadalmi meg-
bízatású alpolgármestereként foglalkozik 
elsősorban oktatási, ifjúsági, családpolitikai 
és kulturális kérdésekkel. „A disszertáció 
írásával párhuzamosan láttam el két éven 
keresztül a Doktoranduszok Országos 
Szövetségének elnöki tisztét. Hatalmas 
eredményeket értünk el az elnökség tagjait 

A daganatos, az anyagcsere- és az immunológiai betegsé-
gek kialakulásával, gyógyításával kapcsolatos felfedezé-
sek élenjárója, Michael N. Hall kapta idén a „Debrecen Díj 
a Molekuláris Orvostudományért” kitüntetést. 

A kitüntetést idén 14. alkalommal adták át. A DE Általános 
Orvostudományi Karának professzorai az emlékplakettel azok-
nak a tudósoknak a munkáját ismerik el, akik az élettudományok 
területén kiemelkedőt alkottak, és eredményeiket a közeljövőben 
az orvoslásban is hasznosítani lehet. – Olyan kutatókat választunk, 
akiket a Nobel-díjra is esélyesnek tartunk. Büszkék vagyunk arra, 
hogy díjazottjaink között már van olyan tudós is van, aki utána 
megkapta a Nobel-díjat is. Reménykedünk benne, hogy ez a jövő-
ben is megismétlődik – mondta Mátyus László, a ÁOK dékánja.

A kitüntetett nagy megtiszteltetésnek értékelte az elismerést, és 

Amerikai–svájci kutatóé a díj

alkotó csapattal és debreceni kollégáimmal 
is: megszerveztük például minden idők 
legnagyobb Tavaszi Szél Konferenciáját, 
épp itt, Debrecenben. Erre az időszakra 
mindig örömmel emlékezem” – mondta el 
a kitüntetett. „Leköszönésem után is aktív 
maradt a kapcsolatom a szervezettel, a Dok-
toranduszok Országos Szövetsége új elnöke, 
dr. Kőmíves Péter Miklós pedig évek óta 
közeli munkatársam, jó barátom. Rengeteget 
egyeztettünk a pályázata írása során, egészen 
biztos vagyok benne, hogy a szervezet to-
vábbra is jó irányba halad tovább.”

Ölveti László

kiemelte: minden tudós életében az a legnagyobb elismerés, ha a 
tudós kollegák mondják róla azt, hogy nemzetközileg kiemelkedőt 
teljesített.

Michael N. Hall a svájci Baseli Egyetem Biocentrumának mo-
lekuláris biológus professzora. Az 1990-es évek kezdetén az erős 
immunszupresszív szerként ismert rapamycin hatását vizsgálva fel-
fedezett egy olyan enzimfehérjét, mely az élesztő sejtek növekedését, 
méretét és osztódását szabályozza. Később ugyanezt a felfedezést 
emlős és emberi sejteken is megerősítette.

A professzor kutatásainak középpontjában azóta is az úgyne-
vezett TOR (Target of Rapamycine) fehérje biológiai funkcióinak 
vizsgálata áll. Nevéhez fűződik annak felfedezése is, hogy ez a 
fehérje és a részvételével működő, sejten belüli jelátviteli útvona-
lak alapvető szabályozási mechanizmusok a sejtosztódásban, az 
anyagcsere, a sejtméret kontrolljában. Munkájának kiemelkedő 
jelentőségét aláhúzza felfedezéseinek szoros kapcsolata a daganatos, 
az anyagcsere- és az immunológiai betegségek kialakulásával és új 
típusú terápiájával.

Virág László, az ÁOK tudományos dékánhelyettese méltatásában 
úgy fogalmazott: a mai élettudományi orvosi kutatásokban nagyon 
gyakori, hogy a felfedezések nem egy, hanem két-három kutatócso-
port vagy vezető kutató nevéhez fűződik, Hall professzor kísérleti 
eredményei viszont egyértelműen kizárólag neki és csoportjának 
köszönhetőek.

Sajtóiroda – MM



EGYETEMI ÉLET  112016. DECEMBER HÁTTÉR

November végén a 2024-es budapesti olimpia bizottságának 
tagjai látogattak a Debreceni Egyetemre, ahol a lehetséges ma-
gyarországi ötkarikás játékok rendezéséről tartottak előadást. Az 
egyetem vendége volt Rózsa Iván, a Budapest 2024 kommunikációs 
igazgatója, András Krisztina közgazdász, az Olimpiai Védnökök 
Testületének alelnöke, Kovács „Kokó” István olimpiai bajnok ököl-
vívó, az Olimpiai Védnökök Testületének tagja, valamint Szilágyi 
Áron kétszeres olimpiai bajnok kardvívó.

Először Rózsa Iván szólalt fel az előadáson, aki elmondta, vé-
leménye szerint Budapest sok szempontból előnyösebb választás 
az olimpia megszervezésére, mint a szintén pályázó Párizs és Los 
Angeles. Az ötkarikás játékok nemcsak Budapesté, hanem az egész 
országé lenne, hiszen a játékok helyszíne között szerepelne: Balaton-
füred, Szeged és Debrecen is. Szintén előnyt jelent a szakember sze-
rint, hogy az utóbbi évek tendenciái szerint világvárosokba látogat 
az olimpia, de általánosan elfogadott álláspont a szervezők körében, 
hogy kisebb városoknak is meg kell adni a szervezés lehetőségét, 
hogy új lendületet kaphassanak. Példaként említette az 1992. évi 
barcelonai játékokat; a város az olimpia előtt ipari terület volt, az 
ötkarikás játékok megrendezése után vált felkapottá, napjainkra 
pedig világvárossá nőtte ki magát. A budapesti olimpia koncepciója 
egyedülálló, egy nemzet olimpiája lenne. Az átlagos utazási idő a 
sportolóknak tizenkét perc lenne a helyszínek között. A létesítmé-
nyek között már meglevők, tervezettek és átmenetiek is lennének, a 
tervek összhangban állnak Budapest közép- és hosszútávú terveivel. 
A központban a fenntarthatóság, az örökség és az újrahasznosítás 
állnak, a játékokat a magyar főváros szépsége ölelné át. 

András Krisztina közgazdász beszélt a leendő olimpia gazdasági 
hátteréről, az Agenda 2020 program bemutatásával kezdte mondan-
dóját. A Nemzetközi Olimpiai Bizottság (NOB) 2014 decemberében 
fogadta el az Olympic Agenda 2020 elnevezésű reformprogramot, 
amely az olimpiai mozgalom és eszme megújítását, illetve a korábbi 
elvekhez való visszatérést tűzte ki céljául. A programot Thomas Bach 
német sportvezető alkotta meg, akit 2013-ban választottak meg a 
szervezet elnökének. A program lehetőséget nyújt más közepes 
méretű és gazdasággal bíró városoknak. A szervezők a londoni 
olimpiából próbálnak tanulni és következtetéseket levonni, hiszen 
rendkívül gazdaságosan sikerült megrendezni a 2012-es játékokat. 
Gazdaságilag egyébként minden olimpia példaként szolgál, amely 
lehet pozitív és negatív is. Az ötkarikás játékok közül etalon lehet 
Barcelona közlekedése, Peking atlétikai centruma, London pedig a 

A budapesti olimpia hozadéka
pénzben nem mérhető 

revitalizálása miatt, ám minden olimpia pozitív örökségként hagy-
hatja nyomát a rendező városokban. Megemlítette, hogy a pályázat 
díja 15 milliárd forint volt, amit sosem titkoltak a szervezők, ám a 
jelenlegi állás szerint a már meglévőkhöz még három maradandó 
komplexum építése szükséges; egy tenisz-, vívó- és egy kézilabda-
centrum, illetve egy atlétikai centrum, melyeknek felépítése csak 
akkor kezdődik meg, ha Budapest megnyeri a pályázatot. 

Kovács „Kokó” István elmondta, hogy ő már akkor támogatta 
a magyarországi olimpia ötletét, amikor ez a 2000-es évek elején 
felmerült, mert úgy gondolja, akit egyszer megérint az olimpiai esz-
me, azt nem engedi el. Megemlítette, nem tudja, mennyibe kerülne 
pontosan az ötkarikás játékok megrendezése, ám szerinte ezt senki 
sem tudhatja biztosan, legfeljebb az előző olimpiákból indulhatunk 
ki. Kokó úgy érzi, az olimpia hozadéka viszont nem pénzben 
mérhető, az ország számára történelmi változást jelentene, ha itt 
rendeznék meg, hiszen Magyarország nevét megismerné a világ. 

Szilágyi Áron kiemelte, a magyarokat áthatja a sportok sze-
retete, és alapvetően vendégszerető nép vagyunk, így véleménye 
szerint a szervezésben sok más országgal ellentétben tudnánk 
egy plusz lelkesedést adni a játékoknak. A sportolók is vágynak 
egy családias környezetben megrendezett olimpiára a világváros-
okban megrendezett játékok után, Budapest pedig erre tökéletes 
helyszínt biztosítana. A kétszeres olimpiai kardvívó kijelentette, 
hisz a pályázat sikerében, ezért adja hozzá az arcát. Kokó szintúgy 
pozitívan vélekedett a budapesti olimpia rendezéséről, szerinte 
nem is lehet másképp hozzáállni a pályázathoz, csak úgy, ha 
hiszünk annak sikerességében. 

Vona Lilla

A szervezők szerint minden 
eddigi olimpiából lehet 
tanulni, és le kell 
vonni belőlük 
a tanulságokat. 
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EÉ: – Ötven évvel ezelőtt, 1966-ban indult el 
a felsőfokú debreceni zenetanárképzés, ami 
kikövezte a Zeneművészeti Kar számára az 
utat, de több kerek évfordulóra is emlékez-
het most az intézmény. Milyen események 
jubileumára tekint vissza az ünnepi koncert?

– A debreceni zenei tanárképzés számára 
létrehozott új felsőoktatási intézmény ötven 
évvel ezelőtt, 1966-ban kezdte az első tan-
évet, akkor még a Liszt Ferenc Zeneművé-
szeti Főiskola tagozataként a Vár utcán a bel-
városban, a Kodály Zoltán Zeneművészeti 
Szakiskolával közös épületben. Az Egyetem 
tér sarkára 1974-ben költöztünk néhány tíz 
hallgatóval és oktatóval. A fejlődést jól mu-
tatja, hogy ma 230 hallgatónk van, és több 
mint 60 tanárral dolgozunk az ország máso-
dik legnépesebb zenei felsőoktatási intézmé-
nyeként. Az 1996-os év szintén jelentős a kar 
életében, ugyanis az akkor már Debreceni 
Konzervatóriumnak nevezett intézmény a 
felsőoktatási akkreditációs folyamatban az 
ország egyik legjobb minősítését kapta, ami 
azt jelentette, hogy minden szakirányunkon 
megkaptuk az egyetemi képzés lehetőségét. 
Tíz évvel ezelőtt, 2006-ban pedig a Debrece-
ni Egyetem Zeneművészeti Karává váltunk, 

50 éves a debreceni felsőfokú zenetanárképzés

megtörtént az elő-
adóművész mester-
képzés akkreditációja 
tizenhárom szakiránnyal.
EÉ: – Maradva a 6-osra végző-
dő éveknél: 2016-ban történt olyan 
esemény, aminek jubileumát tíz év múlva 
ünnepelhetjük?

– A Liszt teremben februárban megje-
lent a csúcsminőségű Steinway zongora, 
ami a koncertrendezési tevékenységben és 
oktatásban is új minőséget jelent mindenki 
számára, aki zongorázni tanul vagy zongo-
rakíséretet használ. Soha eddig nem szólt 
ilyen minőségű hangszer a teremben, és ez 
nagy ívű terveket, fejlesztéseket mozdíthat 
elő. Készülünk a Liszt terem felújítására, 
melynek része lenne a profi komolyzenei 
felvételeket biztosító stúdió is, ami pluszbe-
vételeket is jelenthet a kar számára.
EÉ: – A december 6-i ünnepi hangversenyen 
használhatják majd a hallgatók ezt a komoly 
zongorát?

– A zongorát használni kell, hiszen – 
mint egy új autó – bejáratós. Funkciójának 
megfelelően kell a belső szerkezetet mű-
ködtetni, hogy kialakuljon a végső hangja, 
alkalmazkodjon a hangszer a terem klímavi-
szonyaihoz. Természetesen hallhatjuk majd 
a zongorát a koncerten.
EÉ: – Hallgatói koncert lesz december 6-án 
este: mivel készülnek a fiatalok és hogyhogy 
nem játszanak a művésztanárok?

– A koncert érdekessége, hogy legtehet-
ségesebb hallgatóink szimfonikus zenekarral 
egy-egy versenyműtételt adhatnak elő, ami 
komoly minőségi igényt támaszt velük 
szemben, viszont demonstrálják is, hogy 
az elmúlt fél évszázad intenzív és sokrétű 
fejlődést hozott. Castingot tartottunk ősszel 
diákjaink körében, és fantasztikus jó volt lát-
ni azt az ambíciót és felkészülést, amit ennek 
a célnak érdekében a hallgatók végeztek. A 
közönség Jobbágy Bianka fuvola-, Ádám 
Kristóf harsona-, Radócz Miklós trombita- 
és Horváth Marcell zongora szakos hallgatók 
játékában gyönyörködhet egy-egy verseny-

mű tételében. A koncertnek azért nagy a 
jelentősége, mert nem mi, tanárok próbáljuk 
az iskola hírnevét emelni saját felkészült-
ségünkkel (bár a szimfonikus zenekart 
Bolyky Zoltán karmester vezényli), hanem 
az általunk tanított hallgatók mutatkoznak 
be. A hangverseny résztvevője a Canticum 
Novum Kamarakórus is (művészeti vezetője 
dr. Török Ágnes). Ha van igazán tükröt 
tartó minőségbiztosítási rendszer a képzést 
illetően, akkor ez nálunk hallható. Mi sem 
bizonyítja jobban a képzés minőségét, mint 
egy sikeres koncert, amire hónapok óta ké-
szülnek a zenészek. Kollégánk, Barabás Ár-
pád e jeles alkalomra írott, a Zeneművészeti 
Karnak ajánlott  új művének ősbemutatója 
is a koncert egyik műsorszáma lesz a Liszt 
teremben december 6-án este 7 órakor.
EÉ: – Pillantsunk egy picit a jövőbe: milyen 
pályán folytatódhat a Zeneművészeti Kar 
fejlődése?

– Az országban nemcsak hiány, de igény 
is van zeneterapeuta-képzésre, amire a 
gyógyászatnak is nagy szüksége van. Karok 
közötti együttműködésben próbáljuk ezt a 
képzést kidolgozni, ahogy a hangmérnökit 
is. Komolyan gondolkozunk a historikus 
zenei irányon is, ami reneszánsz és kora ba-
rokk zenét jelent. A kutatások foglalkoznak 
a régizenével, de hogy a régizenét korhű 
hangszereken hogyan játszották, az részben 
még most is egy felfedezésre váró csoda. 
Felmerült az is, hogy jelenlegi hallgatóink 
olyan gyermekeket oktatnak majd a jövőben, 
akiket mindenféle más zenei hatás is ér, ezért 
célszerű lehet a szórakoztató zenei műfajok 
felé is fordulni. A jövő tehát a lehetőségek 
tárházát nyújtja, amely lehetőségekkel ké-
pességeink szerint élni kell.

Szabó Laci 

Zeneművészeti minőségbiztosítás: hallgatói koncert

„A dátumok az evolúció lépcsőfokai” – véli Duffek Mihály, 
a Zeneművészeti Kar dékánja, akivel a december 6-án 19 
órakor kezdődő jubileumi hangversenyről beszélgettünk. 
Az elmúlt ötven év évfordulóinak megünneplésére szer-
vezett hallgatói koncerten a növendékek bizonyíthatják 
a képzés magas színvonalát.
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Harminc év után újra négyes ikrek születtek november 24-
én a Debreceni Egyetem Szülészeti és Nőgyógyászati Klini-
káján. A babákat 12 fős orvoscsoport segítette a világra. 

A debreceni házaspár ez év elején döntötte el, hogy gyermeket 
szeretnének. Meglepődtek, amikor kiderült, hogy egyből négy 
baba érkezik.

– Amikor megtudtuk, először nem hittük el, másodjára sem, de 
aztán bebizonyosodott, hogy valóban ez a helyzet. Nagyon örültünk, 
de izgultunk is, hogy egészségesek legyenek a babák. Ez, úgy tűnik, 
hogy össze is jött – fogalmazott az édesapa, Boda István, aki szintén 
négy ikertestvér egyikeként látta meg a napvilágot harminc évvel 
ezelőtt a Debreceni Egyetem Szülészeti és Nőgyógyászati Klinikáján. 
Az ő születésük volt az első ilyen eset az intézmény történetében, 
a mostani pedig a második. Külön érdekesség, hogy mindkét 
alkalommal jelen volt Póka Róbert, a klinika jelenlegi igazgatója. 

Most az ő és Jenei Katalin szülész-nőgyógyász vezetésével egy tu-
catnyi szülészből, nőgyógyászból, kardiológusból, neonatológusból 
és aneszteziológus álló csoport segítette világra Boglárkát, Flórát, 
Jázmint és Istvánt. A kisbabák egészségesek, súlyuk 1500 és 1900 
gramm között van, egy ideig inkubátorban figyelték őket a Gyer-
mekklinika Koraszülött Intenzív Osztályán, ahonnan néhány nap 
múlva kiengedték őket. Az édesanya a biztonság kedvéért a szülés 
előtti 11 hetet már a klinikán töltötte, annak ellenére, hogy a váran-
dósság alatt komolyabb orvosi probléma nem merült fel.

– Nagyon figyelemre méltó, hogy az anyukának a 34. hétig 
sikerült kihordania a babákat. A terhesség során gyakran jelent-

Négyszeres boldogság

kező cukoranyagcsere-zavar és vérnyomás probléma sem alakult 
ki. Négyes ikreknél viszont a vázizomrendszer fizikai terhelése, a 
szív- és érrendszer, valamint a tüdő terhelése olyan hatványozottan 
jelentkezett, hogy az édesanya és a babák érdekében a programozott 
császármetszés mellett döntöttünk. Ez szerencsére teljesen 
problémamentesen zajlott – mondta Póka Róbert profes�-
szor, aki szerint a hattagú család a karácsonyt 
már az otthonában töltheti.
Sajtóiroda
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Kisdiák-korunkban az ősz a szomorú tanévkezdést jelentette, 
amikor vége lett a nyárnak és újra az iskolapadba kellett ülni. Az 
egyetemi években az ősz sokkal pozitívabb életérzést adott, hiszen 
az évfolyam- és csoporttársakkal megkezdődtek a véget nem érő 
közösségi rendezvények, bulik, zéhák. A diplomát követően ezt a kö-
zösségi érzést próbáljuk visszacsempészni a közgazdász alumninak.

Idén október végét szavazta meg a közösség, hogy akkor talál-
kozzunk. Hosszú hétvége, sokan hazautaznak, de akinek családi 
programja van, az is bele tudja szorítani a szombat délutánt a volt 
évfolyamtársakkal. Mára szerencsére nemcsak trendi, de magától 
értetődő dolog eljönni a Summitra.

DOKK Alumni Summit 2016

Rekordokat döntöttünk. Egyrészt amitől tavaly még tartottunk, 
hogy az új helyszínt, a Nagyerdei Víztornyot fel tudjuk-e tölteni 
résztvevőkkel, mostanra úgy tűnik, hogy kinőjük. 110-130 körülire 
tehető a résztvevőszám – pontosan azért nem tudjuk, mert az esti 
bulira csapatosan érkeztek többek, akiket a programrész annyira 
nem fogott meg, de a parti kihagyhatatlannak számított.

A program szokásaink szerint a welcome pezsgővel kezdődött 
a regisztrációnál, ahol mindenki kaphatott egy kitűzőt a DOKK 
új arculatának logójával. Szépen gyülekeztünk, mindenki időben, 
tartva a business casual dress code-ot. 17 óra után valamennyivel 
elkezdtük a megnyitókkal: Rab Máté DOKK elnök köszöntötte a 
visszatérőket és az idei végzősöket, majd dr. Erdey László DE-GTK 
oktatási dékánhelyettes beszélt a Karról, az aktualitásokról. Rövid, 
lényegre törő előadását még tudtuk volna hallgatni, hiszen öröm-
mel gondolunk vissza az alma materre. Az előadók közül az első 
Dékán Tamás volt, aki a General Electricnél lévő pénzügyi vezetői 
székét cserélte le a Debreceni Sportcentrum gazdasági igazgatói 
székére. Rögtönzött közvéleménykutatásából kiderült, hogy nem 
sokan váltottak volna a versenyszférából a közszférába, habár az 
előadásából átjött, hogy neki ez a szívügye, és minden egyes napját 
élvezi. A második előadónk Póser Zoltán, az EDC Debrecen Város- 
és Gazdaságfejlesztési Központ ügyvezetője. Az interaktív előadása 
lényege, hogy közösen megnéztük mennyiben változott a város 
fókusza a rendszerváltástól 2014-ig, majd most milyen stratégia 
mentén fejleszt a város és az egyetem együttműködésben.

A rövid szünetet követően a kiscsoportos beszélgetések inkább 
a régi barátságok mentén alakultak ki, nem pedig a tervezett kerek-
asztal témák szerint, de majd jövőre fejlesztünk ezen. Ami viszont 
biztosan fix elemként megmarad, az a karrierfal: volt állást keres 
és állást kínál rész is, habár utóbbi volt csak a vonzó. Kb. 15 nyitott 
pozíció volt kint, mind debreceni, mind budapesti állások, kezdő 
és senior pozíciók egyaránt. Ezen kívül szintén kötelező elem lesz a 
malacsült: kora délutántól pörgött a nyárson, a kerekasztal program 
közben kezdett fogyni, és még az esti bulira is maradt csemegének 
belőle. És persze az esti buli, dj-vel, tánctérrel, sötétített teremmel 
is marad állandó programelemként. A Víztorony adottsága, hogy a 
pult kellően elkülönül a tánctértől, így jól lehet mellette beszélgetni, 
akár a hajnal kettes zárásig is.

Köszönjük ezúton is a támogatóinknak: a Deloitte debreceni 
irodájának, aki a náluk kezdő fiatalok felét a Summiton találja 
meg és veszi fel; a Debreceni Egyetem Rendezvénykoordinációs 
és Alumni Központjának, akik idei támogatásukkal jelentősen 
növelték az esemény színvonalát; a DE-GTK vezetőségének és 
oktatói közösségének, akik jelenlétükkel is erősítik az összetartást; 
a DEX Műhelynek, akik mind a diákok felé való kommunikáció-
ban, mind a lebonyolításban nagy segítségünkre voltak; és persze 
köszönjük minden végzős és végzett közgazdásznak, aki megjelent 
az eseményen!

Jövőre, ugyanígy, ha nem is ugyanitt, de találkozunk! 
Rab Máté (2010-es évfolyam) DOKK-elnök

Élménybeszámoló
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Az Egyetemi Életben eddig megjelent cikkeink elérhetők a DEA-ban.

100 év könyvtár – Pallagról a Böszörményi útra
A DEENK könyvtárai közül a legnagyobb múltja az agrárkönyvtár-
nak van, melynek gyökerei egészen a 19. század közepéig nyúl-
nak vissza. Ez a könyvtár – egy rövid megszakítástól eltekintve 
– immár másfél évszázada a debreceni agrárképzés szerves része.

A fiatalság „gyülhelye” – az agrárképzés szolgálatában
Az agrárképzés ugyan nem lett szerves része az 1912-ben született 

egyetemnek, de jelentős történeti múltra tekint vissza a városban, 
hiszen a felsőfokú képzést nyújtó Országos Felsőbb Gazdasági 
Tanintézet 1868-ban jött létre. Az 1906-ban akadémiai rangra emelt 
intézmény egészen 1944-ig működött a Pallagon elkészült új épület-
ben. A pallagi Magyar Királyi Gazdasági Akadémia jelentős könyvtári 
állománnyal rendelkezett, ami külön olvasóteremben, szabadpolcos 
elhelyezéssel az intézet minden oktatója és hallgatója számára hasz-
nálható volt. Az olvasóterem „egyrészt a fiatalság gyülhelyéül szolgál, 
másrészt a kitett szak- és egyéb lapok olvasása céljából rendeztetett 
be, feladata még az ifjúságnak az intézetben létét minél kellemesebbé 
is tenni”. Az olvasótermet és könyvtárat a testület által megbízott 
tanár vezette. 

Új helyen, új néven
Az akadémiát a háború után felszámolták, a könyvtár 12.720 

darabos állományát pedig több intézmény között osztották szét. Egy 
része elkallódott, jelentősebb hányada Gödöllőre került. Az 1953-ban 
Debreceni Mezőgazdasági Akadémia néven újraalakított intézmény 
könyvtárába a korábbi állomány ezért már hiányosan került vissza. 

A kezdeti nehézségeket követően töretlen fejlődésnek indult 
a debreceni agrárképzés és ezzel együtt az agrártudományi szak-
könyvtár fejlesztése. A könyvtár átmenetileg két helyiséget kapott 
a Böszörményi úti épület első emeletén: az egyik a raktár, a másik 
az olvasóterem funkcióját töltötte be. Az 1955-ben elkészült új 
épületszárnyban aztán a végleges, mai helyére költözött. Itt egy 16 
méter hosszú, L alakú raktárat is kialakítottak, amelyet korszerű vas-
állványzattal szereltek fel. Egy 40 személyes olvasóterem és hozzá két 
munkaszoba (feldolgozói és könyvtárvezetői) szolgálta az olvasókat. 
Az olvasót „csinos magyaros függönyökkel és háziszőttes faldíszekkel 
rendeztük be” – írta az akkori könyvtárvezető, Báthori Józsefné vis�-
szaemlékezésében. 

A következő évtizedekben a könyvtár helyzete és elhelyezése 
fokozatosan javult. Területe jelentősen bővült, több alkalommal is sor 
került felújítási munkákra, de igazi minőségi javulást csak a  '80-as évek 
végén tapasztalhatunk. Az elkészült bővítési és rekonstrukciós tervek 
– melyek révén 391 m2-rel nőtt a területe – gyorsan megvalósultak, 
és 1991-ben sor került a kibővített könyvtár átadására. Nőtt a raktár 
befogadóképessége, modern tömör raktári rendszert építettek be, 50 
férőhellyel gyarapodott az olvasóterem, és kialakították a könyvtár 
számítógépes hálózatát. 

A könyvtárat 1966 és 1990 között irányító Bilincsi Lajos ekképpen 
fogalmazta meg az akkor már DATE Könyvtárnak hívott intézmény 
célját és feladatát: „A könyvtár hivatása, hogy otthonos »szolgáltató-
ház« legyen, ahová tudásukban gyarapodni, ízlésükben finomodni, em-
berségükben fényesedni térnek be az olvasók.” Szavai ma is érvényesek 
minden könyvtár számára.

A Böszörményi úti Campus Könyvtára

Az egyetemi struktúrában 2014-ben bekövetkezett változások 
a könyvtár jelentős funkcióbővülését eredményezték: a különböző 
gazdaságtudományi szakok egy karba integrálódtak a Böszörményi 
úti campuson, és elindult a sporttudományi képzés is. A hirtelen 
megnövekedett hallgatói létszám, a változó tartalmú, jelentősen 
szélesedő információs igény új kihívásokat hozott a ma Böszörményi 
Úti Campus Könyvtára néven működő egykori agrárkönyvtár számára. 
A 21. századi igények kielégítését szolgáló modern infrastruktúra 
megteremtése első számú célkitűzés, de továbbra is fontos feladat 
az intézmény másfél évszázadra visszanyúló nemes hagyományainak 
őrzése és gondos ápolása.
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Tolerancia, elfogadás, mobilitás, 
közösségi szerepvállalás – ezeknek a 
gondolatoknak szeretne mintegy „lát-
hatósági mellényt” adni programjaival 
a DEHÖK Hallgatói Külügyi Bizottsága, 
élén a szervezet új elnökével, Jakab 
Rékával.

EÉ: – Mikor csatlakoztál a DEHÖK Hallgatói 
Külügyi Bizottsághoz?

– Négy évvel ezelőtt csatlakoztam a 
szervezethez, akkor még operatív tagként. 
Ez azt jelentette, hogy a Bizottság által 
felkarolt események megszervezésében, 
lebonyolításában segédkeztem. Tavaly 
már alelnökként végeztem a feladataimat, 
idén szeptembertől pedig megkaptam az 
elnöki posztot.
EÉ: – Milyen kihívások értek az immáron 
elnöki feladatkörödben?

– Igazából nem tartom magam ki-
mondottan egy vezető személyiségnek. 
Szeretek különféle projektekben, újító 
kezdeményezésekben részt venni, má-
sokkal kiválóan együtt tudok dolgozni, 
kompromisszumképes vagyok. Viszont 
irányítani másokat egészen más: próba-
tétel elé állított. Szerencsére, amint bele-
vágtunk a munkába, szinte magától jött, 
hogyan is érdemes összefogni csapatként 
a tagokat, odafigyelni a különböző mun-
kafolyamatokra és persze kompetenciák-
nak megfelelően kiosztani a feladatokat. 
Fontos megemlítenem, hogy rengeteget 
tanultam és sok segítséget kaptam az 
előző elnököktől is. Lassan, de biztosan 
kitanulom ezt a „mesterséget” is. 
EÉ: – A DEHÖK Külügyi Bizottsága mindig 
mutat valami újat: nemzetközi kezdemé-
nyezésekhez csatlakozik, mint ahogy leg-
utóbb a Bajusz-Partyval is támogattátok a 
Movember-mozgalmat, vagy épp egy „világ-
járó” vacsorát szervez International Dinner 
formájában. Az elnökséged alatt milyen 
újdonságokkal szeretnéd mindezt fokozni?

– Mindenképp szeretném, ha szerve-
zetünk csatlakozna egy újabb nemzetközi 
mozgalomhoz, az ún. Exchange Ability-
hez. A program részeként fogyatékkal 
élő hallgatókat igyekeznek bevonni a 
mobilitásba. A cél az, hogy ők is tudjanak 
érvényesülni, lássanak világot, próbálják ki 
magukat külföldi egyetemeken. Igaz, ezek 
a hallgatók nagyobb félelemmel indul-
hatnak neki a nagyvilágnak, ugyanakkor 

Elnöki ügy: Lelki akadálymentesítés

fontos, hogy számukra is biztosítsunk teret 
a mobilitáshoz. Szeretném, ha a lehetősé-
gek mezején egyenlőségjelet húzhatnánk a 
fogyatékkal élő és az egészséges hallgatók 
között. November végén lesz egy újabb 
Social Erasmus-hét, amire a fogyatékkal 
élő hallgatókat is várjuk, hiszen az Exc-
hange Ability-programot is ekkor fogjuk 
megismertetni az érdeklődőkkel.
EÉ: – Mi az a fő üzenet, amit közvetíteni 
kívánsz az elnöki szerepköröd során? Mi az 
elnöki ügy?

– Jómagam nagyon sokat kaptam a kü-
lönféle mobilitási programoktól. Megra-
gadtam a lehetőségeket, és elmondhatom, 
hogy egy teljesen új világ nyílt ki előttem. 
Sokkal befogadóbb, toleránsabb lettem 
új emberekre, szituációkra. Megtaláltam 
önmagam, ez az egyik legnagyobb érték, 
amivel gazdagodtam. Remélem, sikerül 
bátorítani minél több hallgatót arra, 
hogy fedezzék fel a világot, vágjanak bele. 
Továbbá szeretném, ha a hallgatótársa-
imnak is lenne véleménye, kiállnának 
magukért, és igenis, merjenek fellépni 
olyan dolgok ellen, amit elítélnek. Egyik 
nagy missziómnak tartom azt, amit az 
Exchange Ability-projekt is hirdet: a lelki 
akadálymentesítést. 
EÉ: – Tapasztalataid alapján mennyire veszik 
ki a részüket – mind a magyar és mind a kül-
földi hallgatók – a Bizottság által szervezett 
kezdeményezésekből, programokból? 

– A magyar és külföldi hallgatóság 
egyre inkább nyitottabb a programjainkra. 
Azonban hiszem, hogy amíg valaki nem 
találkozik a közvetlen környezetében egy 
adott szociális problémával, nem feltétlen 

veszi észre azokat vagy tesz ezek megoldá-
sáért. Elhaladnak ezek mellett, nem fogják 
fel teljes valójában súlyukat. Ezért nem is 
lehet hibáztatni őket. A Külügyi Bizottság 
többek között azon is dolgozik, hogy a tár-
sadalmi gondokba betekintést nyújtsunk.
EÉ: – A külföldről érkező hallgatóknak men�-
nyire sikerül átvenni a Debreceni Egyetem 
életérzését?

– Úgy gondolom, nagyon megszeretik 
és átveszik az Unideb-életérzést. Mi sem 
igazolja ezt jobban, mint hogy idén re-
kordszámú erasmusos hallgató érkezett 
a Debreceni Egyetemre. Megtesznek 
mindent azért, hogy beilleszkedjenek, 
megismerjék a magyar nyelvet, kultúrát, 
és szokásokat, abszolút Magyarország-
szeretettel térnek haza.
EÉ: – Hamarosan elérkezik a tagfelvételi 
időszak. Hogyan lehet csatlakozni hozzá-
tok? Milyen pozíciókra jelentkezhetnek az 
érdeklődők?

– Minden félévben várjuk a lelkes je-
lentkezőket. Ilyenkor érdemes a Neptunt 
figyelni, ott is tájékoztatjuk a hallgatókat 
a tagfelvételi lehetőségekről. Jelenleg 
operatív tagokat várunk, akik segítenek 
a programok megszervezésében. Egy 
színes, közösséggé formálódott csapat 
részesei lehetnek, s nem utolsósorban 
nyelvtanulás szempontjából is érdemes 
jelentkezni hozzánk. Az önkénteskedés 
során pedig szinte észrevétlenül olyan 
készségeik fejlődhetnek, amelyek a későb-
bi munkavállalásuk során nagy hasznukra 
válhat. Minden érdeklődőt szeretettel vár a 
DEHÖK Külügyi Bizottság csapata. 

Hajdú Orsi
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A portugálok nagyon finom tejberizset készítenek 
tésztából, Kazahsztánban pedig a magyarhoz hasonló 
csörögefánkot sütnek – a DEHÖK Külügyi Bizottsága által 
szervezett International Dinner idén ősszel is tartogatott 
meglepetéseket.

Ismerjük azt a típust, aki mindig beleeszik másnak a tá-
nyérjába? Ül az étteremben a társaság, megrendel mindenki 
magának egy főételt, megiszik egy sört, míg kihozza a pincér, 
majd elkezdődik a kóstolás. Az első három-négy falat után valaki 
megkérdezi a mellette ülőt, hogy az ő kajája milyen, jót rendelt-e, 
elégedett-e az ízével. Magyarul: meg szeretné kóstolni. És utána 
szépen végigmegy az asztalon, mindenkinek vág egy villányit a 
húsából, megmártja a tésztáját a szószában. Szélsőséges formája a 
fesztiválkóstoló: műanyag villával a kezében, éjszaka körbejárva a 
pecsenyesütőket és gíroszosokat, mindenhol kunyerál egy falatot, 
mert a pénzét már elitta. Az egyetemen rendezett nemzetközi 
gasztroeseményeken, amelyeken a Debrecenben tanuló külföldi 
hallgatók saját országuk különlegességeit főzik meg, valahogy ez 
mind képes rátörni az emberre, ez egy új FOMO-jelenség (fear 
of missing out), félelem attól, hogy kimaradsz valami nagyon 
finomnak a megkóstolásából, mert elfogy, mire odaérsz.

A november közepén a Klinikában rendezett International 
Dinner tizenöt ország ételeivel csábította a látogatókat, főételeket 
és desszerteket egyaránt készítettek a résztvevők, akik mindenkit 
alaposan megetettek. A tapasztalt rendezvénylátogatók korán 
érkeznek, hogy feltérképezve a lehetőségeket, megtervezhessék 
a kóstolás rendjét. A házigazda magyar csapat készült a legtöbb 
finomsággal, például csirkemellből sütöttek fasírtot, ami, gyors 
közvélemény-kutatást végezve, csak nekem volt újdonság, de 

azóta már otthon is megsütöttem, annyira megtetszett. Abszolút 
csillagos ötös volt a lilahagymával, sült szalonnával készített 
kenyérlángos, aminek valahogy sikerült vékony tésztát a feltétek 
alá varázsolni, végre nem éreztem azt, mint az adventi vásárban, 
hogy már evés közben belém kel az egész és rögvest hízok két kilót. 

Lengyel–magyar két jó barát, tartja a mondást, ami tényleg így 
is van, még az ételekben is hasonló az ízlésünk, menjünk csak el 
bárhova Lengyelországban, ott bizony jó zsírosan és nagyot illik 
zabálni. Abban azonban nem feltétlenül értünk egyet lengyel 
cimboráinkkal, hogy a lepcsánkát kristálycukorral tálalják. A 
kazahsztániak viszont olyan csörögével leptek meg, amivel gye-
rekként vasárnaponként nagymamám, aki soha nem kirándult 
kazah tájakon, szóval csakis arra tudok gondolni, hogy az ősi 
magyar–kazah néplélek hasonló archetípusokban osztozik. Az is 
kiderült a nemzetközi ételkóstolón, hogy a portugálok sem állnak 
tőlünk olyan nagyon messze desszertekben, mert a tejberizshez 
egészen hasonló ételt készítettek, csak rizs helyett apró, alaposan 
szétfőzött tészta volt benne a szilárdabb anyag. Olasz hatás lehet, 
járnak oda a digók régóta nyaralni – hozzánk pedig mióta van 
Adidas, érkezik Kínából az Adidos és a rizs.

Az azerbajdzsáni egyetemisták alaposan megleptek mindenkit, 
mert a szőlőlevélbe töltött, kapros-rizses bárányraguhoz egy torta 
formájú és kinézetű, mint kiderült, salátát tettek a tányérra. Volt 
benne, krumpli, répa és tojás, az egészet pedig gránátalmába 
csomagolták, aminek savanyú porcikáira ráharapva állt össze az 
ember szájában igazán az ízhatás. 

Mire az ember ennyi mindent megkóstol, rájön, hogy nem 
fog tudni még legalább tíz nemzet ételsorán végigmenni, mert 
nem fér bele, úgyhogy ilyenkor taktikázni kell, az egyszerűbb, 
ismertebb ételeket épp csak megnézni szabad, úgyhogy a német 
krumplisalátát, a francia palacsintát nutellával vagy a spanyol 
lecsót csak a szemem kívánta. Szerencsére az angol srácok főztek 
egy adag cottage pie-t, ami darált marhahúsos ragu – érződött 
az ízén, hogy vörösborban párolták – borsóval, krumplival és 
sajttal egyben egy tálban megsütve, amit még melegen is tudtak 
tartani a készítői, így a legfőételesebb főételt ők tudták tálalni 
aznap este. A csirkemelles fasírt után ez lesz a következő, amivel 
kísérletezni fogok.

Szabó Laci 
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EÉ: – Mikor indult a hangszeres érdeklődésed?
– A volt Bányai Júlia általános iskolában kezdtem a tanulmá-

nyaimat, a zenetagozaton javasolták a hangszeres tanulást. El is 
mentünk a zeneiskolába hangszert választani, emlékszem, hogy 
szerettem volna zongorázni, hegedülni vagy gitározni, de nem volt 
már hely egyik órán sem, csak a csellón egy darab. Mondtam, hogy 
legyen akkor a cselló, persze mikor hazamentünk, édesanyámnak 

meg kellett mutatnia, milyen is ez a hang-
szer, mert még akkor én azt nem is 

ismertem. 
EÉ: – Ezek után mikor érezted, 
hogy a hangszereddé vált a cselló?

– Ezt egyrészt a zenei meg-
érés, másrészt a technikai meg-
érkezés határozza meg. Az első 
érzetek akkor jöttek, amikor 
koncerten el tudtam magam 
engedni, és tudtam, hogy mű-
ködik, amit gyakoroltam – ez 
tizennyolc-tizenkilenc éves 

koromban lehetett. Ezt meg-

„Kihozok mindent 
a hangszerből, amit tud”

előzte annak a magabiztos és felszabadult tudása, hogy zenész sze-
retnék lenni: már tizenöt-tizenhat éves koromra kialakult bennem 
ez a kép a Kodály Zoltán Zeneművészeti Szakközépiskolában, ami-
kor láttam, hogy meg tudom valósítani azokat a zenei karaktereket, 
amiket kitaláltam, vagy amiket egy adott zeneszerző megálmodott.
EÉ: – Volt már ekkor, középiskolában zenekarod?

– Volt egy-két kezdemény, de akkoriban inkább az volt a fő szem-
pont, hogy komolyzenész, csellista legyek, és ebből gyakorlás útján 
minél többet hozzak ki. Minden más csak ez után következhetett, 
még a közismereti tárgyak is…
EÉ: –  Az egyetemi éveket nem Debrecenben töltötted, de visszatértél 
oktatónak a Zeneművészeti Karra. Milyen tapasztalatok határozzák 
meg a művésztanári pályádat?

– Tizennyolc éves koromban, érettségi után egyből a Zene-
akadémiára jelentkeztem, majd tanultam Madridban egy évig 
a vonósnégyesemmel, az Accord Quartettel, illetve Svájcban is 
tanultunk még két évet. Diplomázás után még visszamentem 
Svácjba egy speciális régizenei iskolába tanulni, elkezdtem a 
doktorit, igyekeztem minél gazdagabb tudást magamra szedni, 
hogy minél több rétegét érintsem a zenének, külföldön pedig 
olyan mesterektől kívántam tanulni, akik még több oldalát tudták 
megmutatni. A Zeneakadémián is fantasztikus tanáraim voltak, de 

más típusú képzésbe is bele akartam kóstolni: azt tapasztaltam, 
hogy nyugatabbra jobban hagyják az individuumot 

kibontakozni, több szabadság van, több idő a 
gyakorlásra, ami magasabb elvárással párosul. 
Több koncertlehetőséget adnak a hallgatóknak, 
akár kisebb haknikat is vállalhatnak, amivel még 

pénzt is lehet keresni. 
EÉ: – Sikerült ezt átmenteni az oktatói munkádba?

– A tanítványok biztos többet tudnának mondani arról, 
mennyire vagyok más, mint a többiek. Igyekszem átadni 
az értékeket, amit hoztam magammal, jó a viszonyom 

a hallgatókkal, szeretjük egymást, tudunk együtt 
dolgozni. Jelenleg három cselló szakos fantaszti-
kus növendékem van, és két kamaracsoporttal is 
foglalkozom.

EÉ: – Szigorúan figyeled, mennyit gyakorolnak?
– Lehet, néha nem eléggé, mert nem hiszek a szigor-

ban, sokkal inkább szeretem megtalálni mindenkinek a 
saját hangját, hogy a rendelkezésre álló körülmények 

között az attitűdjükhöz képest a legtöbbet tudjuk 
kihozni a közös munkából. 

EÉ: – Amikor felvettek a Zeneakadémiára, meg 
is alapítottad barátaiddal az Accord Quartet 
vonósnégyest, 2001 októbere óta töretlen a lelke-
sedésetek, folyamatosan koncerteztek külföldön, 
a zenekart Artusjus-díjjal is kitüntették, sőt az 

Koncerteken csaknem kétszázötven éves cselló van Ölveti Mátyásnak, a Zenemű-
vészeti Kar óraadó tanárának kezében. Az Accord Quartet többszörösen kitünte-
tett (Artisjus- és Junior Príma díjas) debreceni származású csellistáját legtöbben 
a Szabó Balázs Bandájából ismerik.
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állam még hangszerrel is támogatja a művészi pályátokat. Milyen csellóval lépsz fel a 
koncerteken?

– A magyar államnak van 30-40 értékes hangszere, fúvós és vonós vegyesen, amiket 
még az 1960-as években kezdtek el vásárolni. A Bartók Vonósnégyes támogatásával jut-
hattunk hozzá három állami hangszerhez, az enyém egy 1770 körüli Landolfi-cselló, a 
korszak nagy mesterének munkája. Ez egy kontrollált használat, minden évben meg 
kell mutatni, milyen eredményeket értünk el a hangszerrel, hol léptünk fel, de nagyon 
boldog vagyok, hogy hozzájuthattam.
EÉ: – Ezt az értékes hangszert lehet nyúzni? Nem félsz, hogy odavered véletlenül egy 
hangfalhoz, akármihez szállítás közben?

– Az ember minél jobban fél, annál idegesebben kezeli. Arra lett kitalálva, 
hogy használjuk, ha az ember ismeri a hangszert, akkor nem is sérti meg. Nem 
szeretek akkora misztikumot köríteni a dolognak, félek, hogy annál sérüléke-
nyebbé válik. A két karom között van és vigyázok rá, ahogy tudok, és kihozok 
mindent a hangszerből, amit tud.
EÉ: – Szabó Balázs szintén Debrecenben tanult, ismertétek esetleg egy-
mást a debreceni évek alatt?

– Érdekes, de nem, holott biztos nem egyszer megfordultunk 
ugyanazon a helyen, ám mégsem hozott össze az élet. Amikor 
Balázs elkezdte a kántorképzőt, én akkor lehettem másod-
harmadéves a szakközépiskolában. Ha titokban elszöktünk 
beülni valahová nem süteményt fogyasztani, akkor biztos 
ő is megfordult azokon a helyeken, sőt a színházban is ott 
volt, ahova én is jártam már be zenélni, de mégis csak akkor 
találkoztunk, amikor megkeresett, hogy játsszak a zenekará-
ban. Ezt Mihalik Ábelnek köszönhetem, akivel akkoriban egy 
fúziós jazzt játszó zenekarunk volt. Ábel a Kispál és a Kiscsillag 
dobosa volt, s szólt Lovasinak, aki szólt a kiadójában dolgozó 
jelenlegi menedzserünknek, aki pedig Balázsnak vitte az infót, hogy 
van itt egy olyan csellista, aki passzolna a bandába.
EÉ: – Nyitott voltál egyből a felkérésre, belefért művészileg?

– Olyan életciklusomban voltam – éppen hazajöttem Svájcból –, amikor is 
nem volt sok munkám, még nem is tanítottam, próbálgattam a szárnyaimat, sok 
minden érdekelt. Szimpatikusnak tűnt a zenekar, azt éreztem, ez nem olyan pop 
produkció, amiben csak jól mutat egy vonós hangszer, hanem értéket közvetít, 
és van benne potenciál. 
EÉ: – Egyre meghatározóbb is lett a zenekar hangzásában a cselló, ahogy telt 
az idő: tudatos volt az előtérbe helyezése?

– Miután elkezdtük a saját dalainkat írni, nem a régi felállás dalait újra-
gondolni, egyre inkább hozzá tudtam tenni az új dalokhoz a saját hangomat; 
szerintem igen, tudatosan törekszünk arra, hogy mindenki megtalálja a 
pozícióját a bandán belül. Nekem fontos szempont, hogy a csellót még inkább 
tudom népszerűsíteni, és sok ezer ember tudja már, hogy milyen ez a hangszer.
EÉ: – Milyen stílust tudnál elképzelni, amire, mint anno Balázsnak, újra igent 
mondanál? Mi tűnik számodra izgalmas kihívásnak?

– Valamilyen elvetemült fúziós jazz vonal érdekelne. Élvezet volt játszani a 
Random Trippel kétszer is, három-négy különböző műfajból érkezett zenésszel 
voltam a színpadon, illetve a másik nagyszerű tapasztalás Barabás Lőrinchez 
kötődik, szuper volt vele zenélni. Vele vagy egy hasonló zenésszel el 
tudnám képzelni, hogy a rétegzene felé forduljak.
EÉ: – Minden héten itt vagy Debrecenben a Zeneművészeti Karon: 
hol lehet veled összefutni, van-e kedvenc kocsmád a környéken?

– Mivel kevés időm van, leginkább a karon vagyok fellelhető, 
de unokatestvéremmel a Teniszkében, ha van rá lehetőség, néha 
összefutunk. A belvárosban régen volt időm körbenézni, viszont 
nagyon örülök neki, hogy a Nagyerdei Víztornyot kulturális térnek 
átalakították, oda nagyon szeretek eltévedni.

Szabó Laci
Kis kép: Löki Viktor, nagy képek: Nagy Márton
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A nemzetközi összefogás részeként 38 országban egy idő-
ben tartották az őszi SocialErasmus Weeket. A Debreceni 
Egyetem ezúttal is részt vett a társadalmi akcióban. 

A DEHÖK Külügyi Bizottsága, valamint az Erasmus Student 
Network idén is csatlakozott a SocialErasmus Week kezdeménye-
zéshez, ahol ezúttal számos szociális- és egészségügyi probléma 
került előtérbe, valamint a társadalmi felelősségvállalás és a köl-
csönös segítségnyújtás gondolataira fűzték fel a november 7–13. 
közötti eseménysorozatot.

– A célunk az, hogy szociálisan érzékenyítsük mind a magyar, 
mind a külföldi hallgatókat. Közösen tegyünk magyar társadalmi 
ügyekért, felhívjuk a figyelmet különféle problémákra, és segítsünk 
azoknak, akiknek szükségük van támogatásra – foglalta össze a 
rendezvény hívószavait Jakab Réka, a DEHÖK Külügyi Bizottság, 
valamint az Erasmus Student Network Debrecen elnöke.

„Minden csepp számít” – erre a mottóra épült a nyitónap, 
amikor is véradásra bátorították a hallgatókat a Kossuth Lajos 
Kollégiumok III. épületében. Ezzel a mindössze 10-15 perces mű-
velettel három emberi élet is megmenthető. A Debreceni Regionális 
Vérellátó Központ munkatársai és a szervezők harminc külföldi 
hallgatóknak köszönték meg a részvételt az akcióban.

A rendezvénysorozat november 9-én a Movember mozga-
lomhoz társulva egy Bajusz Partyval folytatódott. A társadalmi 

Energiaegyensúly-játék, gyógyító fűszerek, masszázs és 
répafasírt várta a Debreceni Egyetem hallgatóit az idei 
Egészség Expón. 

Az egészséges táplálkozás és életmód, valamint a rendszeres 
testmozgás fontosságára hívták fel a hallgatók figyelmét november 
7–10. között a Debreceni Egyetemen. 2010 óta hagyománnyá vált, 
hogy a DEHÖK Egészségügyi Bizottsága az őszi szemeszterben, a 
vizsgaidőszak előtt az egyetem több campusán tart Egészség Expót: 
idén a Díszudvar mellett a Műszaki Karon és a Böszörményi úti 
campus Aulájában. Az érdeklődők életmódváltásról, egészséges 
ételek készítéséről, szenvedélybetegségekről és stresszkezelési 
módszerekről kaphattak hasznos tanácsokat a szakemberektől.

Dietetikusok segítségével testsúly- és BMI-mérés, valamint 
lisztérzékenyek és cukorbetegek számára tanácsadás is szerepelt a 

kínálatban. A Holnapom Egyesület az egészségmegőrzés és beteg-
ségmegelőzés fontosságára hívta fel a figyelmet, szakembereik az 
önvizsgálat módjának elsajátításában és ennek hangsúlyozásában, 
valamint egyéni étrend készítésében segítették az egyetemistá-
kat. A Debreceni Orvostanhallgatók Egyesülete a MOVEMBER 
programot népszerűsítette az Expón: a mozgalom tagjai bajuszt 
osztogattak az érdeklődőknek, hogy ezzel hívják fel a figyelmet a 
prosztatarák veszélyeire.

A Mozaik Med fiatal orvoscsapata személyes tapasztalataik 
és szaktudásuk felhasználásával próbálták meg a fiatalokat az 
egészséges út felé terelni. Személyre szabott étrend és edzésterv 
készítésében is segítettek. A DEMEK jóvoltából mentálhigiénés 
tanácsadás, valamint természetgyógyász segítségével egészséges 
étkezés, testsúlycsökkentés és -növelés terén, gyógynövények, 
gyógyító fűszerek, egzotikus ételek, gyógyteák és étrendkiegészítők 
ismertetésével próbálta meg a fiatalokat az egészség életmód irá-
nyába terelni. Masszázs, akupresszúra és meditációs technikák is 
szerepet kaptak a rendezvényen.

A szervezők most is kiemelten kezelték, hogy felhívják a fiatalok 
figyelmét a szenvedélybetegségekre, főként az alkohol, dohányzás és 
a drog hatásainak demonstrálásával, tesztek, feladatok kitöltésével.

– Már védjegyünkké vált, hogy bizottságunk az őszi sze-
meszterben Egészség Expót szervez, ugyanakkor minden évben 
törekszünk a megújulásra. Idén több új terület is megjelent a 
kínálatban, így például az életmódváltás, a természetgyógyászat 
és a gluténmentes étrend – sorolta Molnár Valéria, a DEHÖK 
Egészségügyi Bizottságának elnöke.

Sz.B.

Főszerepben az egészség

Hétköznapi hősök

kampánnyal elsősorban a rendszeres szűrővizsgálatok jelentőségére 
szerették volna felhívni a figyelmet, amellyel a prosztatarák idejében 
felismerhető és gyógyítható. A Bajusz Partyn nemcsak a felölthető 
bajszokat kínálták, de egy #SupportMovember táblát is elhelyeztek 
a szervezők, amellyel a kampány támogatói fotókat készíthettek.

A SocialErasmus Week zárásaként az ebesi Arany János Magyar-
Angol Kéttannyelvű Általános Iskola és Alapfokú Művészetoktatási 
Intézmény 7. osztályos tanulóihoz látogatott el egy kazah lány és egy 
nigériai fiú a szervezők kíséretében. A külföldi hallgatók bemutatták 
országukat és röviden jellemezték kultúrájukat.

Hajdú Orsi

ZOOM
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A Debreceni Egyetem Mezőgazdaság-, Élelmiszertudományi és 
Környezetgazdálkodási Kar Természetvédelmi Állattani és Vadgaz-
dálkodási Tanszéke 2006 óta foglalkozik városban előforduló varjú-
félékkel, kiemelt figyelmet fordítva a dolmányos varjúra. Az utóbbi 
években többrétű kutatás folyt a fajjal kapcsolatban, mint például 
fészek-monitoring, színes gyűrűs jelölési program, 2014 óta pedig 
egy csapdázási kísérlet is elindult. A fészkelőállomány felméréséből 
kiderült, hogy a városban élő varjak száma az elmúlt évtizedben 
drasztikusan növekedett. A varjak jelenléte számos problémát 

okoz mind a városi madárfauna, 
mind a lakosság tekintetében 

(fészekfosztogatás, zajon-
gás, rongálás, agresszió). 

Mindezek tükrében 
elképzelhető, hogy 
a jövőben városi ál-
lományszabályozá-
sukra lesz szükség.

Idén ősszel újabb csapdázási kísérlet vette kezdetét, amelynek 
célja egyrészt a különböző típusú élve fogó ládacsapdák sikeressé-
gének vizsgálata; másrészt a befogott varjak egyedi jelölése, majd 
azok megadott metodika alapján történő nyomon követése. Ennek 
eredményeképpen részletesebb képet kaphatunk a dolmányos 
varjú városi életmódjáról, mozgáskörzetéről, területhűségéről, 
terjeszkedésének jellemzőiről.

Jelen sorok megjelenéséig 15 dolmányos varjú egyedre került 
egyedi jelölés. A madarak bal lábán hagyományos alumínium 
gyűrű, a jobb lábon fehér műanyag gyűrű található. Ami jobban 
felkeltheti a figyelmet, az a mindkét szárnyra felhelyezett fehér 
színű biléta, amelyeken ugyanaz a kétjegyű szám olvasható. Az 
ilyen jellegű jelölés fájdalommentes, és nincs negatív hatással a 
varjak repülésére. A módszer előnye, hogy a szárnybilétával jelölt 
madár könnyebben észrevehető és nagyobb távolságról is egyedi-
leg beazonosítható. A dolmányos varjak mellett számos esetben a 
védett vetési varjú is a csapdáinkba került, amelyek elengedésük 
előtt alu- és egyedi színesgyűrűs-jelölést kaptak, esetükben nem 

történt szárnybilétázás. 
A kutatás sikeressé-
gének növelése ér-

dekében kérnénk 
mindenkit, amen�-
nyiben jelölt var-

júegyedet – legyen az dolmányos 
vagy vetési – lát, juttassa el részünkre 

a találati adatot (időpont, helyszín, szí-
nesgyűrű-kombináció, szárnybiléta sorszáma, 

esetleg fotó) a koverl@agr.unideb.hu e-mail 
címre. A varjak nevében előre is köszönjük 
a segítséget!

Dr. Kövér László – Paládi Petra – 
Tóth Dávid – Dr. Juhász Lajos

Varjak körözés alatt

ZOOM
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ZölDEbbítő

VISSZATEKINTÉS

ZÖLDEBBÍTŐ

November 16-án rendeztük meg a Zöld Börzét immár 6. 
alkalommal a Debreceni Egyetem Mezőgazdaság-, Élelmiszer-
tudományi és Környezetgazdálkodási Kar Aulájában. Több százan 
látogattatok el az eseményünkre – egyetemisták, egyetemi 
dolgozók, középiskolások és külföldi hallgatók.

Mindenki elindulhatott a környezettudatossághoz vezető 
úton. Megismerhettétek a környezet- és természetvédelem 

fontosságát, a környezettudatos vásárlás és közlekedés jelentősé-
gét, az újrahasznosításban és szelektív hulladékgyűjtésben rejlő 
lehetőségeket, az energiatakarékosság és az egészséges életmód 
szükségességét. Beszélgethettetek és megismerkedhettetek 
olyan szervezetekkel és emberekkel, akik ezekért mindennap 
tesznek. Tehettetek egy lépést előre ezen a hosszú úton, ami 
egy felelősségteljesebb jövőhöz vezet. Reméljük, hogy mindenki 
választ talált arra a kérdésre, hogy ő mit tehet ennek érdekében. 
Jövőre is várunk mindenkit sok szeretettel!

Írta: Pálfi Zsuzsa bizottsági tag

Zöldbe borult az Egyetem!
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ZölDEbbítő
AKTUÁLISZÖLD INFÓ

ZÖLDEBBÍTŐ

Minden évben – a rezidens fajok mellett – számos madár tölti 
hazánkban a telet, éppen ezért a téli etetés az egyik legfontosabb 
madárvédelmi tevékenység. Az időjárási viszonyoknak 
megfelelően október végétől március elejéig indokolt az etetés. 
Mivel etessünk? 

Megfelelő energiadús táplálékként a magas olajtartalmú fe-
kete napraforgó ajánlott. Kiváló eleség még a tökmag, a dióbél, 
valamint az alma, melyet félbevágva, fák ágaira tűzdelve érdemes 
kihelyezni számukra. 
Hogyan etessünk? 

Az etetőket lehetőség szerint olyan helyre tegyük, ahol a 
madarak könnyen megközelíthetően tudják használni. Emellett 
fontos, hogy szélvédett, csapadékmentes helyen legyen, vala-
mint kutya és macska ne férhessen hozzá. Az etetőket célszerű 
bokrok vagy fák közelébe kihelyezni, hogy veszély esetén a 
madarak gyorsan búvóhelyre találjanak. 
Szükséges-e az itatás? 

Téli időszakban is épp olyan fontos a madarak számára a 
megfelelő folyadékbevitel, mint nyáron. Emellett az itatót tolluk 
tisztántartására is használják, ezért elengedhetetlen a táplálék 
kihelyezése mellé. A téli itatást megnehezítő tényező az itató 
befagyása. Ennek elkerülése érdekében célszerű gyenge téli 
napsütéses területre kihelyezni. Itatótálca anyagául érdemes 
lágy műanyagot választani, így fagyás alkalmával kevés meleg 
víz használatával könnyedén eltávolítható a jég.
Mit ne tegyünk?

Fontos, hogy ha elkezdtük az etetést, akkor ne hagyjuk abba 
idő előtt. Ugyanis az etetőket látogató madarak hozzászoknak a 
folyamatosan kihelyezett táplálékhoz, és ha nem találják a meg-
szokott helyen, akkor ez rövidesen a pusztulásukhoz vezethet! 
Ne etessünk kenyérfélékkel, liszttel, sózott szalonnával, száraz 
kutyaeledellel és nyers rizzsel, ugyanis az ezeket elfogyasztó 
madaraknál bélgyulladást, illetve pusztulást is okozhatnak! 

DEHÖK Környezetvédelmi Bizottság

Környezetvédelmi termékdíj, avagy 
a lebomló műanyag sem környezetbarát

A környezetvédelmi termékdíj elmúlt években való módo-
sításának célja, hogy bármely olyan termék esetén, amely a 
környezetre veszélyt jelentő hatással bír, oly mértékben emelje 
az árát, hogy az a továbbiakban tartalmazza a környezeti veszély 
elhárításához szükséges anyagi hátteret. Ennek eredményeként 
tapasztalhatjuk egyes termékek, illetve a napi bevásárláshoz 
szükséges, ma már biológiailag lebomló műanyag táskák ár-
emelkedését.

A lebomlással kapcsolatos kérdések komoly problémát 
vetnek fel. Ugyanis a gyártási folyamathoz hozzáadott, le-
bomláshoz szükséges anyag nagyrészt nehézfémekből áll. A 
polietilénből készült műanyag termékek természetes úton 
való lebomlása körülbelül 300 év, ez alatt az idő alatt sem 
beszélhetünk teljes megsemmisülésről, hanem mindössze 
darabjaira esik szét. A fragmentáció nem egyenlő a biológiai 
lebomlással, sőt a fémekkel való ellátás következtében már 
mesterséges folyamatról beszélünk. Nemcsak a lebomlás során 
visszamaradt anyagok kevésbé ismert környezeti hatása okozza 
a problémát, hanem hogy az apró műanyagdarabok az állatok 
számára könnyen lenyelhetőek, ezáltal a nehézfémek bekerülnek 
a táplálékláncba, melyek élettani hatása még a szimpla műanyag-
nál is aggasztóbb. A felhalmozódó anyagok rákkeltő hatásúak, 
ezek később kimutathatók az állati szervezetekben.

Összegezve, magasabb árat fizetünk az újonnan „lebomló” 
reklámtáskákért, mialatt a legmagasabb árat a környezetünk 
fizeti meg. 

Írta: Kiss Jusztina bizottsági tag

Téli madáretetés

ÖkoEst foglalkozások a Zöld Pont Irodában

Bizottságunk szervezésében ebben a félévben is megrende-
zésre került az ÖkoEst programsorozat. Témák tekintetében az 
aktuálisak közül választottunk:

Október 11-én levetítettük a Monsanto szerint a világ című 
filmet. A filmvetítést követően pár gondolat elhangzott a TTIP 
és CETA egyezményekről.

Október 25-én a megfelelő és változatos táplálkozás fontos-
ságáról volt szó, továbbá néhány Magyarországon termő (idény)
növény hatása és elkészítési módjai is ismertetésre került.

November 8-án a tudatos vásárlás témáját veséztük ki. Kitér-
tünk többek között a „Férfibarát bevásárlóközpont” fogalmára is.

November 23-án a termelői piacok fontosságáról tartott 
előadást dr. Antal Zsuzsanna, Debrecenben végzett okleveles 
agrármérnök, természetvédelmi mérnök, környezetvédelmi és 
-fejlesztési szaktanácsadó, nem utolsósorban pedig őstermelő-
kistermelő.

December 6-án a félév záróeseményeként a fenntarthatóbb 
karácsonyi készülődésről, illetve karácsonyi praktikákról volt szó. 

 A következő félévben is tervezzük a folytatást, amire minden 
érdeklődőt szeretettel várunk! 

Írta: Kavasánszki Réka bizottsági tag
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Almássy Lehel verse

Az Egyetemi Élet folyamatosan várja verseiteket, prózáitokat a szepszelet@gmail.com-ra vagy a szerkesztőség címére!

Terhes Árpád felvétele

SZÉP-SZELET

Paradigma

E/1

megfelelő távolságból akár én is lehetnék
de csak idegen test vagyok
nekifordulok és másnak
látom az üvegben magam
és ő egy törésbe esik bele
csavarodik szeme a mozgáson
kapott párhuzamosba
nincs elég kohézió
a lebenyek közt felebarátod
veszik el a minták tőled
várják az ülőhelyet
átadtam neki magam
is lehetnék akár
vén

E/2

pontosan ki is vagy
te vagy én vagy mi
is lennél ha én
nem volnék e
nélküled gyenge
árva vagyok az öledben
én élek a szemedben
járva veszik el
az út ha nem lépek
tovább vert képzelet
árnyai gunnyadnak
válladon túl hajtanak
képek és fürtök engem
vár álladon a homály
alig mozdul a zár-nyelv
halkan eltörik a világ
faltól-falig csak te leszel
újra tenyérben a láng
lerajzolva habos göndör
forma térből redukált
második dimenzió
akit nagyon
takarok

E/3

valóságvonzata nincs
a keret csak a falhoz
tapad a kép nélküli
szó referenciája üres
képzelet test jelöl meg
engem távol tart az idő
mozgása lezárt illúzió
hangjának ereje bennem 
elfoszlik a szeme
allúzió a térnek
feszülve kimondhatom
nevét elvehetem magamnak
teremtettem a nyelvem
mint a szoba mélyén 
függő lenyomat
a fénytörésben
egyre inkább
nő
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A Debreceni Egyetemi Színház tagjaként évről évre újabb 
és újabb izgalmas tevékenységeket próbálhatok ki, az őszi 
félévben a bábok mellett kötöttem ki.

A főépület alagsorában található kis bázison (31-es ajtó, a fürdő 
mellett) számtalan módon nyílik lehetőség az önkifejezésre és az 
önmegismerésre. Régi DESZ-tagként én is belekóstoltam már szinte 
mindenbe: fordítottam többedmagammal francia drámaszöveget 
magyarra; keresgettem és szerkesztgettem egy-egy koncepcióba illő 
szövegeket, vers- és prózarészleteket; korrektúráztam műsorfüze-
tet; vágtam, festettem, ragasztottam, fújtam, varrtam díszletet és 
jelmezt; cipeltem és állítgattam reflektorokat és erősítőket; voltam 
már felolvasóest moderátora; kreatív írás egy lehetséges módját 
ismertető workshopper; fesztiválozó és fesztiválszervező;színházi 
felvételeket válogató és értelmezni igyekvő beszélgető; sőt, játszó is.

Mindez, az én személyes DESZ-kalandom, azt hittem, véget 
ér a diploma megszerzésével, munkába állással és a kislányom 
megszületésével. De nem így lett – aki rátalál a DESZ-re, azt a 
DESZ sem hagyja ott oly könnyen. Mint a Debreceni Egyetemi 
Színház tagja idén ősszel alkalmam nyílt részt venni a Nemzeti 
Művelődési Intézet szervezte bábcsoportvezetői képzésen, a Vojtina 
Bábszínházban. A tanfolyam azért indul el, mert országszerte nagy 
számban szűnnek meg az amatőr bábcsoportok, holott a bábozás 
és a bábjátszás komplex készség-, képesség- és személyiségfejlesztő, 

kreativitást és innovatív 
gondolkodást serkentő 
hatására szükség lenne. Az 
október elején startolt kép-
zésben húsz fő vesz részt, 
s úgy vélem, mindannyian 
örülünk annak, hogy igen 
színes a csapat összetéte-
le: pedagógus, művelő-
désszervező, könyvtáros, 
biológusból lett múzeumi 
teremőr, közfoglalkozta-
tott, népmesemondó és 
polgármesterasszony (no 
és persze egy DESZ-tag) 
együtt tanul és gondolko-
dik. A leendő bábcsoport-
vezetők közül akad, aki 
még csak tervezi a csoport 
elindítását, de olyan is, 
aki tízéves tapasztalattal, 
vagy fesztiválnyertes da-
rabbal büszkélkedhet – s 
a szavazófülkéből bábpa-
ravánt készítő polgármes-
terasszonyt se hagyjuk ki 
a sorból. Az eltérő élet- és 
szakmai tapasztalattal ren-
delkező tagok nagyszerű-
en tudtak együtt dolgozni 
(vicces és érdekes látni, 
hogy korosztálytól, tapasz-

talattól függően kinek a tökhintó, kinek a levágott lábujj, kinek a 
galamb jut először eszébe a Hamupipőkéről).

Az izgalmas és sűrű programot a Vojtina Bábszínházhoz kü-
lönbözőképp kapcsolódó szakemberek állították össze (dr. Arany 
Erzsébet pszichológus, művészeti szakértő; Láposi Terka színház-
tudományi bölcsész és a Vojtina Bábszínház művészeti igazgatója; 
Majoros Gyula szobrász, bábtervező; Nagy Viktória bábművész 
és Schneider Jankó bábművész, bábrendező). Hat témakörbe kós-
tolunk bele (s kapunk lehetőséget a későbbi elmerülésre). A báb-
művészet történetével és kulturális gyökereivel való ismerkedést 
követően klasszikus, nép- és kortárs meséket elemeztünk, illetve 
dramatizáltunk; a bábok mozgatása, tulajdonságainak felfedezése 
mellett bábkészítési technikákat is elleshettük. Az elméleti előadá-
sok meghallgatását követően 2-3 fős kis csoportokra bomlottunk, 
s megalkottuk A só című mese egy-egy értelmezését elemzéssel, 
forgatókönyvvel, egy részletesen kidolgozott jelenettel, látvány-
tervvel, kapcsolódó (egy választott korosztály életkori sajátosságait 
figyelembe vevő) csoportfeladatokkal együtt. Izgalmas és nagyon 
tanulságos, hogy ennek a jól ismert mesének mennyi különböző, 
ugyanakkor érvényes, lehetséges olvasta, értelmezése lehet (egy-
egy változatba belefér a szállodaláncos, limuzinnal hasító apa, a 
borzasztóan elhízott testvér, vagy a néma vezeklést magára vállaló 
jámbor lány alakja is). Tehát nem csupán elméleti, de gyakorlati 
oldalról is megismerhettük a bábelőadások készültének folyamatát 
és a Vojtina Bábszínház labirintusszerű, de barátságos épületét, ahol 
a varrodától kezdve a fotós-ezermesterig mindenki készségesen a 
segítségünkre sietett, ha kértük. A képzés utolsó szakaszában cso-
portépítési, csoportkohéziós jelenségek és sajátosságok elsajátítása a 
feladatunk, természetesen ebben a blokkban is egyaránt szerepelnek 
elméleti és gyakorlati egységek.

A tanfolyam második felében jöttem rá, hogy a Debreceni 
Egyetemi Színházban a jövőben indítani vágyott bábos szekció 
(amibe a tréningek és bábprodukció létrehozása is beletartozhat) 
tagjainak igen nehéz feladata lesz. Újra kell ugyanis tanulniuk (és 
tanítaniuk a közönségnek) azt, amit gyermekként már egyszer 
tudtak, de felnőttként elfeledtek. Hogy (s ezt a gyermekeknek 
szóló előadásokkal kapcsolatban evidenciának tekintjük) egy-egy 
történet tele van olyan szimbólumokkal és jelekkel, amiket nem 
kell, és nem is lehet mind egyszerre feloldani. Hogy a mögöttes 
tartalmak megértését és olvasását tanulni és tanítani kell (és 
érdemes). Hogy attól, hogy valami életszerű vagy valóságosnak 
tűnik, még nem feltétlenül igaz is. Sőt.

szita – www.deszinhaz.hu

Báboznak a nagyok
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Előadásán főleg saját tapasztalatain keresztül próbálta motiválni 
a hallgatóságot, miközben a résztvevők egy-egy történeten keresztül 
bepillantást nyertek a három olimpiai aranyéremig vezető út ku-
lisszatitkaiba is. A szövetség elnöke leszögezte az olimpiai aranyak 
kapcsán; lehetséges, hogy azokkal a csapatokkal bárki olimpiai 
bajnok lehetett volna, ám biztos benne, hogy ezekkel az összeállí-
tásokkal senki sem utazott volna az ötkarikás játékokra. Kifejtette, 
egy jó korosztályt irányíthatott, a csapatban általában megfelelő 
arányban voltak fiatalok és idősebb, tapasztaltabb játékosok.

Szövetségi kapitányként néhány addig alapvetőnek számító 
dolgot változtatott meg a válogatotton belül. Ezek között szerepelt, 
hogy a tapasztaltabb játékosok nem zrikálhatták a fiatalabbakat, 
ahogyan azt velük tették régebben, hiszen ez az utánpótlás las-
súbb beépülését eredményezte volna a csapatba. Nem hagyta azt 
sem, hogy a válogatottban olyanok játsszanak, akiknek az egyéni 
teljesítményük fontosabb, mint a csapat teljesítménye, hiszen 
bármilyen jól játszott egy játékos, ha kikap a csapat, ő sem lehet 
száz százalékig elégedett a teljesítményével. 

Szintén bevett szokásnak számított, hogy a magyar edzők 
hajlamosak voltak csak a legjobb játékosokra figyelni. Ő nem csak 
gólerős játékosokat válogatott be, elmondása szerint voltak olyan 
csapattagok is, akik meccsenként csak fél gólokat „értek”, mégis ők 

is ugyanúgy hozzájárultak minden sikerhez. A hallgatóságnak azt 
tanácsolta, hogy vezetőként érdemes a saját tapasztalatokra építeni, 
ő például minden döntését átgondolta játékosfejjel is. Edzőként 
törekedett a változatosságra, szerinte fásulttá teszi a játékosokat, 
ha sokszor kapják ugyanazt az ingert. 

Mint említette, nem volt kérdéses a gimnázium befejezése után, 
hogy folytatja tanulmányait, hiszen az akkori csapatában a többiek 
vagy diplomások, vagy egyetemisták voltak, így számára is ez volt 
az evidens. Úgy érzi, állatorvosi diplomája a sport terén is előnyt 
jelentett, hiszen behatóbban tanult anatómiát, így tudta, mi megy 
végbe a játékosai szervezetében egy-egy tréning során, ami nagyon 
fontos, hiszen a csapatot motiválja, ha tudja, mi a gyakorlatok célja. 

A szakember a siker- és kudarcélmény feldolgozásáról is beszélt. 
Saját tapasztalatai szerint a vereség motiválóbban hatott a csapat-
ra, hiszen utána munkált bennük a bizonyítási vágy, míg győztes 
meccsnél nagyobb az esély arra, hogy elbízzák magukat a játékosok. 
Kemény Dénes szerint a változások alapvetően fontosak voltak a 
válogatott életében; hiába nyertek olimpiát, a régi edzésterveket 
sosem vette elő és másolta, mindig újakat állított össze, így 16 éves 
szövetségi kapitánysága alatt 29 edzéstervet írt a 29 világverseny 
előtt. Peking előtt néhány hónappal pedig egy külföldről hozott 
példa alapján szakemberek segítségével megváltoztatta a csapat 
étkezési szokásait is. A leglényegesebb mégis az volt, hogy felrúgta 
a „győztes csapaton ne változtass” elvét, ugyanis minden világver-
seny előtt esélyt adott újabb játékosoknak a bizonyításra, és a négy 
olimpiára sosem ugyanaz a keret utazott. 

Ez a játékosoknak plusz motivációt jelentett, hiszen az olim-
piai bajnokok sem lehettek meggyőződve róla, hogy a következő 
keretben is helyet kapnak. A szövetség elnöke a riói olimpiáról is 
megosztotta véleményét a hallgatósággal. Állítása szerint ő már az 
ötkarikás játékok előtt elbizonytalanodott a válogatott sikeressé-
gében, mert nem volt jó előjel, hogy a selejtezőről jutott ki Rióba, 
hiszen olyan csapat még sosem nyert, aki a selejtezőről jutott ki. 

Vona Lilla, fotó: Racs Eszlav

Kemény Dénes 
előadása Debrecenben

November közepén 
Kemény Dénes, 

a Magyar Vízilabda 
Szövetség elnöke, 

a magyar férfi
vízilabda-válogatott

legeredményesebb 
szövetségi kapitánya 

látogatott
a Lovardába. 
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Október közepén Erdélyben, Domokoson és Magyarlápo-
son tölthettünk el egy élményekben gazdag hetet Zolnai 
Imréné óvodapedagógus vezetésével.

Az időnk nagy részét Domokoson töltöttük, ahol Molnár Judit 
igazgatónő fogadott bennünket hatalmas vendégszeretettel. Ér-
kezésünkkor büszkén mutatta be nekünk a Domokosi Kulturális 
Egyesületet, ahol a fiatal koruk ellenére hihetetlenül lelkes erdélyi 
magyar diákok esténként magyar néptánccal töltik a szabadidejüket.

A hét folyamán betekintést nyerhettünk az erdélyi magyar 
óvodapedagógiába, illetve mi is bekapcsolódhattunk az óvodai 
élet szervezésébe, hiszen gyakorlás és tapasztalatszerzés céljával 
indultunk útnak. A térség egyaránt fenntartja a magyar és a román 
szokásokat is. Képesek alkalmazkodni egymáshoz, így a román 
nevelési és oktatási intézmények magyar gyermekcsoportokat is 
működtetnek. A gyerekek 7:30–13:00 óráig vannak óvodában. 

Az otthonról hozott saját tízóraijukat fogyasztják, az ebédet pedig 
már otthon eszik.

Törekedtünk rá, hogy ezen időszakban a tevékenységszervezések 
kapcsán minél több élményt nyújtsunk. A napi témák kibontására 
a sokféle, változatos szervezési és szervezeti formát alkalmaztuk. 
A komplexitást, differenciálást alkalmaztuk a dió, az alma, a le-
vél és a tök napi témák kibontása során. A gyerekek mindenkor 
nagy érdeklődéssel, odaadással, szeretettel vettek részt az együttes 
játékunkban, tevékenységvégzésünkben. Rengeteg játékeszközt ké-
szítettünk, miközben verset mondtunk, énekeltünk. Az óvónőkkel 
való beszélgetéseink kapcsán hangsúlyoztuk, hogy a gyerekek a 
tevékenységek végzése által jutnak tapasztalatokhoz, ismeretekhez, s 
ezúton válnak kíváncsivá és érdeklődővé. Mi pedig nagyon örülünk, 
hogy lehetőségünk nyílt önálló tapasztalatszerzésre, egészen más 
érzés volt az ottani óvodákban tevékenykedni.

Bácsi Krisztina, Boglyasovszky Petra és Csige Beáta 
III. éves óvodapedagógus hallgatók

Terepgyakorlat Erdélyben

A Neveléstudományi Intézet szakemberei által összeállí-
tott, az oktatásban is használható három új könyvet mu-
tattak be novemberben a Tudomány Ünnepe alkalmából. 

Harmincöt kutató dolgozott együtt a Learning Regions in 
Hungary kutatócsoportban az elmúlt négy évben, megalkotva 
Magyarország tanulási atlaszát. Az eredményeket angol nyelvű 
kötetben is publikálták, a kutatások pedig a visegrádi országok 
együttműködésében folytatódhatnak.

A kutatók hazánkban tanulórégiókat különítettek el, amelyek-
ben összesűrűsödnek a tanulási jelenségek, legyenek azok akár a 
formális oktatásban szerzett tudások, vagy a kultúra különböző 
eszközeivel, a közösség által szerzettek, melyek emelik egy régió 
fejlettségi szintjét. Ilyen Budapest és agglomerációja, de jelentős 
a nagyvárosok és a vidéki egyetemek köré épülő térségek tanulási 
aktivitása is. A kutatócsoport a V4 országaiban vizsgálhatja a jövő-
ben, hogy a tanulás térbeli elrendeződése tekintetében vannak-e az 
országokban közös hasonlóságok.

A november 8-i könyvbemutatón ismertették Márkus Edina 
egyetemi adjunktus új kötetét, az Amikor a harmadik az első. A 
civil szektor többféle nézőpontból című munkát, amely a gazdaság 
egyre fontosabb szereplőjévé váló civil szektor árnyalt bemutatására 
vállalkozott. A könyvbemutatón elhangzott: a Debreceni Egyetemen 
jövőre induló közösségszervező alapszak civil szervezetekkel fog-

A tanulás és művelődés aspektusai

lalkozó tantárgyainak ez az összefoglaló kötet lesz az alapirodalma. 
A Felnőttek képzése és művelődése Magyarországon egykor és 
ma című új tanulmánykötetben Juhász Erika tanszékvezető arra 
vállalkozott, hogy bemutassa a hatvan éve a Debreceni Egyetem 
jogelődjén indult felnőttképzési szak több évtizedes történetét és 
fejlesztési lehetőségeit. A jelenleg még andragógiának hívott képzés 
jövőre alakul át, 2017-től közösségszervező szakra jelentkezhetnek 
a fiatalok. – Az elmúlt hatvan év paradigmaváltásait mutatom be: 
ahogyan a szakma változott, úgy változott a szakemberképzés is, 
amihez Debrecen mindig jól tudott alkalmazkodni, így működik 
a képzés töretlenül hatvan éve – mondta Juhász Erika, a Debreceni 
Egyetem Művelődéstudományi és Humán Tanulmányok Tanszé-
kének vezetője.

Szabó Laci

NÉZŐPONT
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Magyar, cseh, lengyel és szlovák innovatív megoldások 
versenyeztek novemberben a Brainfactory ötletverseny 
nemzetközi fordulójában. A legjobb hazai ötletek között 
okoseszközökre írt programok és egy új gyógyászati 
segédeszköz is szerepel. Salya Nóra, a versenyért felelős 
INNOVA Észak-Alföld Regionális Fejlesztési és Innovációs 
Ügynökség Nonprofit Kft. projektmenedzsere értékelte az 
eddigi eredményeket.

EÉ: – Hányan vettek részt a meghirdetett hazai, új megoldásokat 
kereső ötletversenyben?

– Kizárólag a verseny honlapján keresztül (http://
brainfactory.hu) benyújtott ötletek, elképzelések vehettek 
részt a megmérettetésen, melyre önállóan vagy csapatban is 
lehetett jelentkezni. Így a brainfactory.hu oldalra összesen 
201 fő regisztrált. A négy országból 48 fő összesen 55 db 
ötletet töltött fel, emellett a részvételi arány hazai oldalról is 
rendkívül sikeresnek mondható, hiszen az említett számok 
jelentős részét a hazai ötletgazdák elképzelései adták, a magyar 
versenyzők részéről 21 fő összesen 27 db feltöltött ötletével 
büszkélkedhetünk. 
EÉ: – Melyek voltak a leginnovatívabb elképzelések?

– Első helyezett lett Kövesligeti Eszter a GiftedHand nevű 
ötletével. A GiftedHand egy passzív mozgató gép, amely a kéz 
ujjainak passzív mozgatását végzi izoláltan és együttesen is, 
a kéz finom motorikájára is hangsúlyt helyezve. A betegeket 
hozzásegítheti a mielőbbi felépüléshez, növelheti az esélyét 
annak, hogy önellátásra is képesek legyenek, munkaképessé-
güket visszanyerjék, ezáltal még hasznosabb tagjai lehetnek 
a társadalomnak. Elsősorban a kórházak traumatológiai, 
neurológiai és rehabilitációs osztályain lenne nagy szükség 
ezekre a készülékekre, illetve gyógytornász magánpraxisokban. 
A gyógyászati segédeszközt boltokban akár a betegek is meg-
vásárolhatnák, így otthonukba hazatérve sem kellene extrém 
mértékben lecsökkenteni a mobilizálás idejét. Különösen 
hasznos lehet például a következő kórképek esetén: centrális 
bénulások (spasztikus és rehabilitációs szak), sclerosis mul-
tiplex (súlyos schub és krónikus szak), rheumatoidarthritis 
(Seyfried I-III. stádium).

A második helyezett Paku Ákos lett a HUNter applikációval. A 
„rókavadászat” modern változata okostelefon és GPS koordináták 
segítségével zajlik. Az ötletet a rádióamatőrök körében ismert 
rádió iránymérő verseny, más néven a „Rókavadászat” adta. Célja, 
hogy a fiatalok és idősebbek minél több időt töltsenek a szabadban 
barátaikkal, családtagjaikkal egy szórakoztató és fejlesztő játék 

Új magyar ötletek
a világhírnév kapujában

kedvéért. Ezzel a sporttal az ötletgazda a szürke hétköznapokat 
szeretné feldobni, és összehozni a családokat, barátokat. Haszon-
élvezői közfelhasználók, kalandparkok lennének. Eleinte kisebb 
csoportokban gondolkodnak, később országos és nemzetközi 
szintű versenyek szervezését is szeretnék megvalósítani.

Hausberger János végzett a dobogó harmadik fokán Scylla 
nevű telefonos alkalmazásával, amely gyorsabbá, egyszerűbbé 
és szórakoztatóbbá tenné az emberek mindennapi bevásárlásait. 
Segítene időt és pénzt spórolni a felhasználóinak. Más területekhez 
képest a technológiai fejlődés ezen az ágon lelassult, a legnagyobb 
áruházláncok évtizedek óta szinte ugyanazon modell szerint mű-
ködnek. A Scylla megjelenésével az ötletgazda célja felgyorsítani 
a hipermarketek innovatív fejlődését. A lehetséges piac két nagy 
csoportra osztható: az elsőbe beletartozik bárki, aki nagyobb áru-
házba jár bevásárolni és nyitott az okoseszközök használatára. A 
második csoportba pedig a nagyobb hipermarketek sorolhatóak. 
A Scyllát alkalmazó áruházak jelentősen javíthatják a náluk vá-
sárlók felhasználói élményeit, valamint olyan értékes statisztikai 
adatokhoz juthatnak – persze anonim módon –, melyeket aztán 
később számtalan területen tudnak kamatoztatni (célzott reklá-
mok és akciók, árurendezés stb.).
EÉ: – Mik azok az újdonságok, amik nemzetközi terepen is piac-
képesek lehetnek?

– Több elképzelés is megállhatja a helyét, hiszen néhány fel-
töltött ötlet hiánypótlónak mondható a saját piacát tekintve. Az 
ötletek között megtalálhatóak részletesen kifejtett elképzelések, 
melyeken érezhető, hogy kellő munkát fektettek a kidolgozá-
sukba és vizsgálódtak is az adott témában, ezeket értékelte a 
zsűri magas pontszámokkal. Voltak hiányosabban kidolgozott 
elképzelések, átgondolásukra érdemesebb a későbbiekben több 
energiát fektetni, azonban megfelelő kutatás után ezek is tovább-
fejleszthetőek lehetnek. A feltöltött ötletek között akadtak olyan 
felvetések is, melyek, mint oly sok nagy innováció, az emberi 
lustaságból indulnak ki, például hogy miképpen is tudnánk leg-
egyszerűbben megoldani a 
mosogatás problematikáját.

A BrainFactory projekt a 
Nemzetközi Visegrádi Alap 
támogatásával valósul meg. 
http://visegradfund.org/
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Gönczi Orsolya egyetemünk alap-
szakos végzős pszichológia szakos 
hallgatója, azonban szabadidejében 
már régóta foglalkozik nyelvoktatás-
sal, elindította a Minden napra egy 
angol kifejezés elnevezésű FB-olda-
lát, novemberben pedig megjelent a 
Nagy angol tesztkönyv című kötete. 

EÉ: – Hogyan kezdtél el tanítani?
– Az osztályfőnökünk, aki mindig 

is igyekezett minket sok jóra biztatni, a 
kilencedik osztály végén, a nyári szünet 
előtt mondta, hogy ha tehetjük, ne csak 
lustálkodjunk, hanem próbáljunk valami 
hasznosat is csinálni, például azokból 
a tárgyakból, amikből jók vagyunk, 
korrepetáljunk kisebbeket. Eleinte nem 
éreztem elég jónak magam, pedig már 
megvolt a nyelvvizsgám, de féltem attól, 
hogy nem jót és jól tanítanék. Ennek el-
lenére sok mindenkinek segítettem már 
korábban is, sőt, volt, hogy én kerestem 
embereket, akiknek segíthetnék. Egy jó 
darabig el sem tudtam volna képzelni, 
hogy fizessenek ezért. Egyszer azonban 
egy viszonylag idegen lány ténylegesen 
tanárként kért meg, hogy készítsem fel a 
nyelvvizsgájára, innentől kezdve tanítok 
„rendesen”. Valahol mindig azt éreztem, 
hogy egy ajándék, hogy ezt csinálhatom, 
hiszen nagyon jól éreztem és érzem ma-
gam ebben. 
EÉ: – Hogyan fejlesztetted ki a módszereket, 
ahogyan tanítasz?

– Ma már szerencsés helyzetben 
vagyunk, hiszen szuper tankönyvek és 
egyéb, nyelvvizsgára felkészítő könyvek 
állnak a rendelkezésünkre, ezek nekem is 
a segítségemre voltak. Emellett a gimná-
ziumi angoltanárom is jó példát mutatott. 
Olykor észreveszem, hogy szó szerint 
azokat a szavakat használom egy-egy 
magyarázatnál, amiket tőle hallottam. A 
tananyag sorrendjét a tanítás során ala-
kítottam ki, az első időszakban gyűjtött 
tapasztalataim alapján. A nyelvtanra nagy 
hangsúlyt fektetek, de mindig figyelembe 
veszem, hogy a diákomnak mi a célja, és 
az alapján áll össze, hogy miből mennyi 
tudást szeretnék átadni. Ezek mellett 
természetesen az is fontos, hogy hogyan 
adom elő az anyagot. 

„Többet szeretnék adni,
mint csupán a nyelvtudás”

EÉ: – A pályaválasztásod során milyen 
szempontokat vettél figyelembe? Miért a DE 
pszichológia szakát választottad?

– Az egyetem választásánál meghatá-
rozó volt, hogy a DE közel van a lakóhe-
lyemhez – Újfehértóhoz –, és színvonalas 
a képzés. Terveim szerint júniusban 
befejezem az alapszakot, és szeretnék 
még tovább tanulni, gondolkoztam más 
városokon is, de akármilyen képzésről is 
érdeklődtem az ismerőseim vagy az adott 
szakterületen jártas emberek körében, 
mindig az volt a végső konklúzió, hogy 
a DE-n a legjobb az egész országban. Az 
a tapasztalatom, hogy az egyetemen sok 
olyan hallgató van, akik kisebb város-
okból, településekről érkeztek, s nagyon 
alázatosan és szorgalmasan töltik az 
egyetemi éveiket – persze nem tudok más 
városokról nyilatkozni, de közel állnak 
hozzám az itt tanulók, mert hasonló 
értékeket képviselünk. Mindig is tudtam, 
hogy a humán tárgyak érdekelnek, mert 
ezekbe kicsit bele tudom vinni a szemé-
lyiségemet, és ez sokat jelent számomra. 
Először azon gondolkoztam, hogy melyik 
nyelvszakra mennék szívesen, mert az 
olasz, a latin és az angol is közel állt hoz-
zám. A tanítás során azonban rájöttem, 
hogy emberekkel szeretnék foglalkozni, 
és többet szeretnék adni, mint csupán a 
nyelvtudást. A pontjaim alapján reálisnak 
tűnt a pszichológia, így a felvételi idejére 
már nem volt kérdés számomra, hogy ezt 
szeretném tanulni. 
EÉ: – Hogy jutottál el odáig, hogy könyvet 
szeretnél írni? 

– Úgy tartják, hogy bármilyen ötlet 
megszületéséhez elég egy perc, csupán a 
megvalósításhoz kell több idő. Ez nálam 
is így történt, egyszer csak bevillant, 
hogy de jó lenne írni egy tesztkönyvet. 
Annak a híve vagyok, hogy ne tartsuk 
vissza az információkat, ezért sok min-
denkivel megosztottam az ötletemet. Ez 
nagyban segített, mert így olyan részek 
is belekerültek, amiket én nem tartottam 
fontosnak, de mások rávilágítottak, hogy 
igenis hasznos lehet. 
EÉ: – Milyen volt az alkotói folyamat?

– Összességében egy fél évig írtam, 
természetesen voltak mélypontok, és volt 
néhány hét, amikor elő sem vettem. Sokat 

kellett magammal is küzdeni, legyőzni 
magamban a bizonytalanságot. Tartottam 
attól, hogy nem jól fogadják majd azért, 
mert nem anglisztikát végzek. Jogos a 
felvetés, de közben tudtam azt, hogy nem 
a semmire építek, valamint két olyan 
emberrel ellenőriztettem, akikről bizto-
san tudom, hogy szakmailag hitelesek és 
biztos a tudásuk. A könyv pedig nem azt 
a szintet célozza meg, amit az anglisztikán 
oktatnak. Azt szerettem volna, hogy a ne-
hezebb nyelvtani részeket, kifejezéseket, 
szlengeket minél hatékonyabban adjam 
át, s ezeket mindenki jól tudja használni. 
EÉ: – Miben lett másabb a végeredmény, 
mint amit már az eddig megjelent tesztköny-
vek tudni adni?

– Tesztkönyvről van szó, tehát érte-
lemszerűen karikázni kell, ez egy kedvelt 
feladattípus, egyszerű használni. Minden 
nap elég egy kicsit haladni, megcsinálni 
egy tesztet, és így is sokat lehet fejlődni. 
A legtöbb eddigi könyv főleg nyelvtanos, 
ebben pedig nagy hangsúlyt kapott a 
szókincsfejlesztés. Abban más még, hogy 
a megoldókulcsoknál nemcsak a helyes 
válaszokat lehet megtalálni, hanem a 
magyarázatokat is hozzájuk. Lehet vele 
egyedül haladni, így akik esetleg nem 
szeretnének nyelvtanárra költeni, ők is 
hozzájuthatnak 20 órányi tananyaghoz. 
Ma már nem feltétlenül a tudás a kincs, 
hanem az, hogy jól tudják alkalmazni az 
emberek a megszerzett tudást. 

Pálóczi Alexandra
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Már több mint 200 ezer 
felhasználója van az ingye-
nesen letölthető, magyar 
fejlesztésű Simple alkal-
mazásnak. Kiemelt célunk, 
hogy ne csak egy fizetésre 
alkalmas eszközt, hanem az 
egész vásárlási folyamatot 
átfogó megoldást kínáljunk 
felhasználóink számára – 
hangsúlyozta Benyó Péter. 
Az OTP Mobil Kft. ügyve-
zető igazgatóját az appli-
kációról és a mobilfizetési 
trendekről is kérdeztük.

l Mire is jó a Simple mobilalkalmazás?
– A Simple egy olyan hazai fejlesztésű, ingyenesen letölthető 

applikáció, amely a mobilvásárlást ötvözi számos, az életet egysze-
rűbbé varázsló szolgáltatással. Az alkalmazás mobilszolgáltatótól 
független, és mindhárom okoseszköz-platformon elérhető. Nem 
kell más hozzá, mint egy okostelefon és egy érvényes bankkártya.
l Miben különbözik a Simple a többi mobilfizetési lehetőségtől?

– A Simple alkalmazás működésének kulcsa, hogy egy alterna-
tív fizetési mód helyett mi valójában magát a vásárlást fejlesztjük. 
A magyar piac nagy potenciállal rendelkezik, ugyanakkor nyitott 
az innovációra. Ha pedig az ügyfeleinknek olyan egyszerű és kézen-
fekvő megoldásokat tudunk nyújtani, amiket szívesen használnak 
újra és újra, akkor biztosított a sikerünk. 
l Milyen szolgáltatások érhetőek el a Simple alkalmazáson keresztül?

– Számos szolgáltatás elérhető már az alkalmazás segítségével, 
a hozzáférhető szolgáltatások körét pedig folyamatosan fejlesztjük. 
Meg tudjuk például vásárolni Cinema City mozijegyünket, emellett 
ételrendelésre, parkolásra és autópályamatrica-vásárlásra is alkal-
mas az applikáció. Különböző bulikra és rendezvényekre tudunk 
belépőjegyeket vásárolni vele, illetve számos italautomatánál is 
fizethetünk. Budapesten taxirendelésre és a számla kiegyenlítésére 
tudjuk használni az alkalmazást. Ugyanakkor a Simple nem csak 
vásárlásra alkalmas. Debrecenben is felhasználhatóak a Simple-ben 
elérhető kedvezménykuponok, de rögzíthetjük az alkalmazásban 
a vonalkódos hűségkártyáinkat, így nem szükséges a kártyákat 
magunknál tartani. Néhány hónapja már az OTP Egészségpénztár-
kártya-egyenlegünket is lekérdezhetjük, de fel is tölthetjük az 
alkalmazás segítségével.
l Debrecenben és a megyénkben mire tudjuk használni ezt az 
alkalmazást?

– A Simple segítségével a debreceni Cinema City mozijegyeinket 
néhány kattintással meg tudjuk vásárolni az alkalmazással. A köztéri 
parkolásaink díját is könnyen ki tudjuk vele fizetni Debrecenben 
és a nagyobb megyei városokban, így Hajdúszoboszlón, de Beret�-
tyóújfaluban is. Debrecenben 36 Simple fizetőterminállal felszerelt 
italautomata található. Jegyvásárlási lehetőségeket tartalmaz az 
alkalmazás debreceni rendezvényekre is, illetve 11 helyi étteremből 

tudunk magunknak ételt rendel-
ni. Az országos lefedettségnek 
köszönhetően a Hajdú-Bihar 
megyére érvényes autópálya- 
matricánkat is meg tudjuk vá-
sárolni az alkalmazással.
l Említette, hogy mi, magyarok 
nyitottak vagyunk az innovációra, 
a piac azonban még komoly fejlő-
dési potenciállal bír. Miért ragasz-
kodnak még sokan a készpénzhez?

– Mint oly sok mindenben, 
ebben az esetben is kettős-
ség tapasztalható. A magyar 
piac összességében még közel 
sem tart ott az elektronikus 
fizetésben, mint mondjuk a 
skandináv államok, vagy az 
Egyesült Királyság. Jelenleg 
Magyarországon a tranzakciók 
75-80 százaléka készpénzben 
történik, ugyanakkor például 
az érintésmentes fizetés terén 
benne vagyunk az európai TOP 
5-ben, ami szép eredmény. Azt 
látom, hogy egyre nyitottabb a 
társadalom az új megoldásokra 
és az okostelefonos fizetés pont 
egy ilyen újdonság.
l Elsősorban fiatalabbak veszik 
igénybe a Simple-t?

– Bennünket is meglepe-
tésként ért, hogy nem csak ők 
tartoznak felhasználóink közé. 
Természetesen elsődlegesen a fiatal korosztály használja az alkalma-
zást, de reprezentatív a negyvenesek, ötvenesek részvétele is, legin-
kább a parkolás és autópálya-matrica funkcióknak köszönhetően. 
l Meddig használunk még plasztikot a fizetéshez? 

– Még egy évtizedig mindenképpen. A bankkártya nemcsak 
attól zseniális, hogy a mindennapjainkban kényelmesen tudjuk 
használni, hanem azért is, mert a világban általánosan elfogadott 
fizetőeszköz. Bárhová megyünk, a Visa vagy MasterCard kártyánkat 
ismerni fogják. Ahhoz viszont még idő kell, míg hasonlóan elterjed 
az NFC-s, rádiófrekvenciás átvitellel való fizetés lehetősége. Senki 
nem gondolná, de például az USA a payment piacon az egyik 
legelmaradottabb a világon. Még évek, évtizedek kellenek, mire 
felzárkóznak, komoly beruházásokkal és kereskedői, valamint 
felhasználói edukációval. 

OTP Simple – 
Egyszerűen nagyszerű
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Öt főprogram és tíz kísérőprogram, 
30-40 szervező, és több mint 500 lá-
togató, nyolc versenyző startup, közel 
húsz előadó és számos sikersztori, ami 
mutatja, hogy Debrecenből is épít-
hető vállalkozás, akár a világpiacot 
megcélozva.

„Keményebb, mint egy fesztiválhét!” – 
sóhajtotta egy „rajongó”, aki megpróbálta 
végigkísérni a Startup Hét Debrecen prog-
ramsorozatát (november 14–20.). Kérdő 
tekintetünkre nézve kifejtette: itt nemcsak 
esti programok voltak, hanem napközben 
is tartani kellett a frontot, sőt, pénteken már 
kora reggel elkezdődött a programsor, és 
csak éjfél után ért haza.

Az mondjuk igaz, hogy a debreceni 
startup-ökoszisztéma – az országban is 
egyedülálló módon – összefogott, és felvo-
nultatta az underground programsorozatá-

2016 – amikor összefogott 
a debreceni startupközösség

nak legjavát. Mindazokat a programokat, 
ahol vállalkozók és vállalkozni tervezők, 
diákok és veteránok, és persze a téma iránt 
érdeklődők gyűltek össze. 

Volt itt fintech, azaz pénzügyi technoló-
giai vállalkozások, volt smarthealth, ami az 
egészségipari innovációkat mutatta meg, volt 
egyetemistáknak ötletépítő előadás-sorozat, 
ahol kilenc (!) előadóval mutatták meg, ho-
gyan lesz az ötletből siker. Kedden volt egy 
csúcspont, amikor a nemzetközileg is híres 
David Orban befektető és jövőkutató tartott 
előadást a világunkat formáló technológiai 
trendekről. A bő egyórás előadása megtöl-
tötte a Kazánházat, és az előadást követő kér-
dések legalább annyi ideig záporoztak, mint 
maga az előadás. Csütörtökön nyolc startup 
mérkőzött meg egymással egy befektetőkkel 
teli zsűri előtt. A verseny színvonaláról sokat 
elmond, hogy nemcsak az első helyezett 
kapott tőkebefektetési ajánlatot – hallunk 

még azokról a csapatokról a városban. 
Pénteken pedig igazi bulihangulattal zárult 
a rendezvénysorozat, egy üzleti pódiumon 
laza és komoly témák váltogatták egymást, 
majd egy hajnalig tartó bulival zárult a fő-
programok sora. A kísérő programról pedig 
sokat elmond, hogy több helyen is kapaci-
tásproblémákba ütköztek a rendezők. Volt itt 
3D nyomtatás a Fórumban, a National Inst-
ruments bemutatta a startupokat támogató 
programját, és több helyi startup megnyitotta 
a kapuit az érdeklődők előtt egy nyitott iroda 
vagy pub talk esemény keretében (Xeropan, 
CodeYard, BitNinja).

Az egész összefogásban a legszebb mégis 
az volt, hogy ezek a szervezők és programok 
folyamatosan megtalálhatók a városban. 
Ennek a hétnek a lényege az volt, hogy egy kis 
extra nézettséget és látogatottságot kapjanak 
azok a programok és közösségek, amelyek 
önszerveződve fejlődnek. Nem régi a trend, 
2012 óta vannak ilyen események nálunkl, 
2014-ben a Team Academy Debrecen veze-
tésével Fiatal Vállalkozók hete címmel csatla-
kozott Debrecen a Global Entrepreneurship 
Week programjaihoz, majd 2015-től futott 
először a Startup Hét Debrecen, és idén 
másodjára. Jövőre sem kérdés, hogy megren-
dezzük ismét, veletek együtt.

Köszönjük a debreceni médiának, hogy 
a rendezvénysorozat mellé állt, és számos 
felületen beszámolt a programokról. Volt 
több tévéközvetítés és interjú, rádióbeköszö-
nések és programajánlók, online beszámolók 
rengeteg felületen, és még nyomtatásban is 
megjelentünk. Köszönjük a támogatóink-
nak, akiknek köszönhetően ingyenes volt 
az összes esemény. És végül, de nem utol-
sósorban a szervezőknek, akik az év során 
folyamatosan szervezik a programokat, 
ezen a novemberi héten pedig voltak olyan 
rugalmasak, hogy együtt tudtak működni 
másokkal, és közösen építettük tovább a 
debreceni startup- és induló vállalkozói 
ökoszisztémát.

A beszámolót a főszervezők írták:
Kovács Zsolt, Rab Máté, Süvöltős László

l Startup Hét Debrecen: Egy hét, amikor a Szilícium-völgy Debrecen költözik! 
Infó: startupdebrecen.hu
l DebTech Meetup: IT és startup találkozók.
Infó: meetup.com/DebTech
l DEVIK Üzleti Innovációs Klub: egyetemisták számára vállalkozást népszerűsítő esemény.
Infó: facebook.com/DEViK.Klub
l Singularity University Debrecen chapter: Olyan problémák megoldása, amely 1 milliárd 
ember életére van hatással.
Infó: facebook.com/SingularityU-Debrecen
l SmartHealth Meetup: egészségipari találkozó.
Infó: facebook.com/udtto
l Get in the Ring!: startup verseny.
Infó: getinthering.hu/
l Business & Beer: pódium-beszélgetés sikeres vállalkozókkal.
Infó: businessandbeer.hu
l TEDxDebrecen: Öt éve futó TED esemény Debrecenben, magyarul.
Infó: tedxdebrecen.com
l TEDxDebrecenUniversity: debreceni hallgatók által szervezett TED esemény, angolul.
Infó: tedxdebrecenuniversity.com
l HUB-műhely: csoportos önfejlesztő klub üzleti fókusszal.
Infó: debrecenhub.hu
l !gen Debrecen: Startupper és vállalkozó képzés, három hónapban, csapatban.
Infó: igendebrecen.hu
l TEAM ACADEMY DEBRECEN: finn módszertanra épülő vállalkozó képzés, csapatban.
Infó: teamacademy.hu
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Nagyszabású sportnap a Főnix Csarnokban

Hagyományteremtő szándékkal, az 
újévi fogadalmak időszakában, 2017. 
január 7-én rendezi meg a Magyar 
Sport- és Életmódfejlesztő Klaszter a 
Debreceni Sportcentrum Kft.-vel kö-
zösen a „Sportolj, Debrecen!” mozga-
lom keretei között a „FőnixFitt 2017” 
elnevezésű rendezvényét.

Debrecen város támogatásával, összefog-
va a Debreceni Egyetem Sporttudományi 
Intézetével, a Sportdiagnosztikai, Életmód- 

Mondd el egyetlen fotóval, hogy számodra mit jelent 
a sport, a testmozgás vagy maga a fittség, és nyerj egy 
100.000 Ft értékű Decathlon vásárlási utalványt!

Kapd elő a mobilod, és küldj be egyetlen képet, ami kifejezi a 
sporthoz fűződő viszonyodat; meséld el vele kivel, kikkel szeretsz 
mozogni, mitől érzed magad igazán fittnek, egészségesnek és sza-
badnak! A beérkező „FittNekem” képeket megosztjuk a FőnixFitt 
Facebook-oldalán, és amelyik a legtöbb lájkot kapja 2016. december 
30-ig, annak készítőjét megajándékozzuk egy 100.000 Ft értékű 
Decathlon vásárlási utalvánnyal! A beérkező pályázatok különdí-
jasát a 2017. január 7-i FőnixFitt 2017 rendezvény sztárvendégei, 
Béres Alexandra, Péntek Enikő és Sifter Tímea választja majd ki!

Egy séta a családdal, egy kihívást jelentő túra a hegyekben, 
futás a Nagyerdőn, kora hajnali úszás, esti aerobik a csajokkal, 
kőkemény gyúrás a haverokkal, esetleg egy kis foci a kollégákkal; 
mindannyiunk számára mást jelent a mozgás. Végezheted egyedül, 
de keresheted a társaságot is, legyőzheted benne a másikat, vagy 
akár saját magadat. A cél viszont mindig ugyanaz: rendszeresen 
mozogni, ezáltal fitt, egészséges, kiegyensúlyozott életet élni, vagyis 
boldognak lenni! Biztosan Neked is van ilyen pillanatod, mi pedig 
arra kérünk, hogy örökítsd meg, és oszd meg velünk, másokkal! 
Hisz Te már tudod, mi a boldogság egyik titka; hát vállald fel büsz-
kén és mutasd meg mindenkinek!

Mit kell tenned?
– Örökítsd meg azt a pillanatot, ami a leginkább kifejezi a sport-

hoz, a testmozgáshoz fűződő viszonyodat.

és Terápiás Központtal a cél az, hogy egy 
nagyszabású szabadidős és tömegsportren-
dezvényen keresztül a sportot, a mozgást, a 
testedzést népszerűsítsük, egészségmegőrző 
szerepét hangsúlyozzuk.

A régióban, illetve az ország második 
legnagyobb városában hiánypótlónak is 
nevezhető rendezvényforma egyszerre szól 
a sporttal most ismerkedő korosztálynak, 
a napi, heti rendszerességgel mozgóknak 
és a dinamikus, együttsportolásra vágyó 
családoknak is.

A „Sportolj, Debrecen” mozgalom 
célkitűzéseit szem előtt tartva kiemelt fel-
adatunknak érezzük, hogy e programon 
keresztül is jussanak el a debreceni diákok, 
a városrészek lakói minél nagyobb számban 
az együttmozgáshoz, a tömegsporthoz, 
maradandó és a későbbikre nézve is aktív 
életmódra inspiráló élményekhez.

A testet megmozgató nagyszínpados 
programok mellett a legnépszerűbb deb-
receni fitneszklubok standjai, továbbá 
workshopok, szakmai kiállítók, egészségügyi 

szűrőprogramok, életmód-tanácsadás, a 
Debreceni Sportcentrum – Sportiskola 
Kincskereső (tehetségkiválasztó) programjai 
és az egész napos aktivitásban elfáradókat 
pihenősarok is várja a Főnix Csarnokban. 
A nagyszínpad tervezett programjai: Step 
aerobik, Sifi&Kangoo Team, DeepWork, 
Aerobic-fitness, Indoorcycling, ZONA 
edzés, Zumba. Jóga, Pilates. Sztárfellépők: 
Béres Alexandra fitnesz világ- és Európa-
bajnok, fitneszedző; Péntek Enikő ZÓNA 
edzésmódszer-oktató; Sifter Tímea Arnold 
Classic Europe-győztes, kangoo-Guinness-
rekorder, fitneszversenyző. Az esemény hiva-
talos honlapja: www.fonixfitt.hu. A szervező 
a rendezvényre vonatkozó mindennemű 
változtatás jogát fenntartja!

Jegyinfó: 2016. november 7-től december 
7-ig: 1.000.-Ft/fő, 2016. december 7-től 2017. 
január 7-ig: 1.500.-Ft/fő. Jegyértékesítési 
pontok: Debreceni Sport Hotel (4032 Debre-
cen, Oláh Gábor u. 5.) 0-24 óráig, www.jegy.
hu, www.eventim.hu, illetve a rendezvény 
napján a helyszínen.

– Ha szeretnéd, lásd el a képet különböző, Facebook és Instagram 
által támogatott szűrőkkel, de egyéb képszerkesztő programok 
használata nem megengedett!

– Adj a képnek címet, egy rövid leírást, majd küldd be e-mail-
ben az info@fonixfitt.hu címre, vagy privát üzenet formájában a 
Főnixfitt Facebook-oldalán keresztül. A nevedet mindenképpen 
írd bele az üzenetbe!

– Fontos, hogy csupán egyetlen képpel nevezheted magad a 
játékra, és csak magadat nevezheted!

– A beérkezett munkák a játék folyamán megosztásra kerülnek 
a Főnixfitt Facebook-oldalának idővonalán. A megosztott képeket 
a közönség lájkolhatja. Érdemes minél hamarabb beküldened a 
pályamunkádat, hiszen így több időd marad a lájkok gyűjtésére!

A fotópályázat 2016. december 30-án 12:00 órakor zárul, eddig 
lehet a megosztott munkákat értékelni. A játékot annak a képnek a 
készítője nyeri majd, akinek munkája a legtöbb szavazatot (lájkot) 
gyűjti a játék végéig. A nyertes kiléte 2016. december 30-án legké-
sőbb 16:00 óráig kihirdetésre kerül.

FőnixFitt 2017

„FittNekem” fotópályázat 

NÉZŐPONT
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A DE-ficit mostani írásában Boros József bemutatja az elmúlt évek egyik legígéretesebbnek titulált 
üzleti elemét, a gamifikációt és a sikere mögött húzódó magyarázatokat.

Gamification és ami mögötte van
Játékosítás – így fordíthatnánk a nap-

jainkban egyre felkapottabb és üzleti 
szempontból is meghatározó gamification 
jelenséget. Magát a kifejezést Nick Pelling 
brit programozó alkotta még 2002-ben, de a 
gamifikáció „ősapjának” Charles Coonradt-
ot tekintik, akik 1973-ben megalapította a 
Game of Work konzultációs cégét, majd 
1984-ben ugyanezzel a névvel egy könyvet 
is megjelentetett. 

Azonban ha a játékosítás szót használ-
juk, akkor sokakban téves kép rajzolódik 
ki; a számítógép, konzol vagy okostelefon 
előtt/felett görnyedő kockákat gondolunk 
magunk elé, akik kólát szürcsölnek és piz-
zát esznek nap mint nap, vagy akik nyáron 
– a Pokémon Go-láz csúcsán – lények után 
vadásztak az utcákon. Az Entertainment 
Software Association 2012-es kutatása 
viszont azt mutatta ki, hogy 35 év azon 
emberek életkora, akik rendszeresen játsza-
nak, 68%-uk nagykorú, 47% közülük nő, és 
összességében több női játékos van, mint 
fiatalkorú férfi. Ezzel rávilágítottak arra, 
hogy bárki lehet játékos; a fiatalok, a felnőt-
tek, a munkatársak, vagy akár a főnökünk 
is. Beláthatjuk tehát, hogy az elképzelés nem 
elrugaszkodott, hogy az emberek játék iránti 
elkötelezettségét más – akár üzleti – célokra 

„Az ember csak ott egészen ember, ahol játszik.” 
(Friedrich Schiller)

is felhasználják. Az alapkoncepció tényleg 
a játékokból megismert mechanizmusokra 
épít (maga a gamifikáció is úgy definiálha-
tó, mint játékelemek alkalmazása játékon 
kívüli környezeten belül), viszont az utóbbi 
néhány évben, évtizedben a mobileszközök 
és a videójátékok hihetetlen módú fejlő-
dése mellett egyre nagyobb teret nyertek a 
játékosított alkalmazások és kampányok a 
marketingben, az oktatásban, a HR-ben, a 
vezetőfejlesztésben vagy a fitnesz-alkalma-
zásokban – hogy csak néhányat említsek a 
felhasználási területek közül. A PwC által 
2013-ban elvégzett Digital IQ felmérés a tíz 
legfontosabb digitális trend közé sorolta a 
gamifikációt. A világpiaci dominanciáját 
az is hangsúlyozza, hogy a 2015-ben még 
világszinten 1,7 milliárd $-osra becsült piac 
mérete 2018-ra 5,5 milliárd $-osra fog meg-
nőni az előrejelzések szerint, míg a Gartner 
információi alapján 2014-ben a globálisan 
vett 2000 legnagyobb vállalat 70%-a hasz-
nált valamilyen játékosított megoldást a 
működésében. 

A szakértők többek között azzal ma-
gyarázzák a gamifikáció előtérbe kerülését, 
hogy az emberek különböző hétköznapi 
szituációkban keresik mindazon szóra-
koztató elemeket, amelyeket a játékokból 
ismerhettek meg és élményt nyújtanak 
számukra. Ilyen elemek bevezetése történt 
már évekkel ezelőtt a hűségprogramok 
keretében, amelyek a gamifikáció két 
kulcsfontosságú területét, a részvételt és 
az aktivitás növelését célozzák. A ked-
vezményprogramok elsősorban a passzív 
részvétel fokozására alkalmasak, míg a 
csatlakozás és a bennmaradás növelése 
a hűségprogramokban valósítható meg. 
Példaként hozhatók fel azon kedvezmény-
programok, amelyeket repülőgéptársaságok 
nyújtottak törzsutasaik számára. Ebben 
az esetben a repülőgépes utazás megtett 
kilométerek után kaptak pontokat, ezáltal 
fokozatokat (bronz, ezüst, arany) szereztek, 
kvázi szintet léptek, mint egy játék során. 
Ezen kezdeményezést folyamatosan átvet-
ték a kereskedelem többi szereplői, mint 
a benzinkutak vagy az élelmiszerláncok.

Az üzleti szegmensben alkalmazott 
gamifikációt kezdetben az jellemezte, hogy 
elsősorban a marketing területén érvénye-
sítették, és legtöbb esetben a kiadások a 
marketing-költségvetés részét képezték. 
Az M2 kutatása alapján a 2010-ben csupán 
még 3%-ot kihasító gamifikációs költség az 
idei év végére több mint 30%-ot jelent majd 
a marketingbüdzsében. Ebből kifolyólag 
elsődleges célként a fogyasztók termékhez 
kötése, az új fogyasztók bevonása és az 
emberek aktivitásának növelése fogalmaz-
ható meg. Éppen ennek a nagy mértékű 
marketingközpontúságnak köszönhetően 
érezhetjük számos esetben nagyon ha-
sonlónak a gamifikációs projekteket és a 
hűségprogramokat.

A gamifikáció első generációja a PBL 
(Points – pontok, Badgets – jelvények, 
Leaderboards – ranglisták) rendszerként 
ismert. A kezdetleges sikerekhez ezen ele-
mek működési folyamatokba való beépítése 
jelentette a játékosítás alkalmazását. Azon-
ban sokan beleestek abba a csapdába, hogy 
csupán ezen mechanizmusok beépítésétől 
várták, hogy a tevékenységek szórakozást 
jelentsenek a felhasználók számára. Ez-
zel szemben az emberek mást várnak el; 
igényelik, hogy kihívásokkal kerüljenek 
szembe, használhassák kreativitásukat, a 
barátaikkal tölthessenek időt. Az esetek 
többségében hét meghatározó elemet említ-
hetünk: a jelvények, a ranglisták, a szintek, 
állapotjelző sávok, virtuális fizetőeszköz, 
díjak, ajándékok, az egymás között történő 
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kereskedés lehetősége és a felhasználók 
közötti verseny.

Yu-kaiChou, a terület egyik neves 
képviselője szerint azonban a kiemelkedő 
játékosítás nem a játékelemekkel, hanem 
„központi magokkal” kezdődik. Az általa 
alkotott szisztémát Octalysisnak nevezte 
el, ami az angol octagon, nyolcszög szó-
ból ered ,és utal a modell nyolc elemére. 
Meglátása szerint ez az a nyolc mag, amely 
köré épül minden, ami bennünket motivál 
játékról játékra.

Az első ezek közül a jelentőség, az, hogy 
valami nagyobb dolog részesének érezzük 
magunkat, a játék elhiteti velünk, hogy 
akár kis mértékben is, de hozzájárulunk 
egy magasztos tetthez (mondjuk a világ 
megmentéséhez). 

A második mag a fejlődés és az ezért 
járó visszajelzés. Az ember természetéből 
fakadóan pozitívan értékeli, ha erőfeszíté-
seiért valamit kap. Ezt a jelenséget láthatjuk 
többek között a Nike Fuel Band fitnesz-alkal-
mazásában, ami folyamatosan monitorozza 
teljesítményünket, és visszajelzéseket ad 
(mint mondjuk az appba beépített karakter 
örömtáncával), ha előre kitűzött céljainkat 
elérjük, korábbi eredményeinken (például 
a múlt héten lefutott kilométerek száma) 
javítunk vagy a környezetünkben lévőktől 
jobbak vagyunk. 

A következő mag a kreativitásra való 
felhatalmazás. Ennek talán a legismertebb 
esete a Foldit nevezetű, online orvosi célokra 
használt kezdeményezés. A programban a 
résztvevők a fehérjék elrendezésével játsz-
hatnak, megismerhetik az azokra vonat-
kozó fizikai törvényeket, majd saját maguk 
kezdhetnek el alkotni. A folyamat során 
pontokat gyűjtenek, annak függvényében, 

hogy az adott fehérje-
forma mennyi energiát 
fejt ki. Az emberi intu-
íciónak köszönhetően 
a számtalan lehetséges 
forma közül (amelyek 
összes kombinációját a 
jelenlegi globális számí-
tógéppark évszázadokig 
tesztelne) a puzzle-szerű 
feladatokban új formákat 
fedezhetünk fel (mint 
például 2011-ban, amikor 
a Foldit segítségével a 
Mason-Pfizer majomví-
rus kristályszerkezetére 
jöttek rá). 

A negyedik elem a 
birtoklásra és védelemre 
irányuló ösztön; ha megszereztünk valamit, 
akkor azt növelni, fejleszteni, megóvni akar-
juk, és még többet szeretnénk kapni belőle. 
Erre vonatkozik a virtuális fizetőeszközök 
felhalmozása, de nyugodtan felhozható a 
magyarok által fejlesztett, Tep nevezetű app-
likáció. Ebben egy bébizsiráfot úgy tudunk 
táplálni, gondozni, nevelni, ha testmozgást 
végzünk, elmegyünk futni, vagy szimplán 
sétálunk, majd az elégetett kalóriák után 
kapott pontjainkat felhasználjuk a zsiráfunk-
nak szükséges dolgok beszerzésével. 

A következő mag a közösségi hatás és az 
emberi kapcsolatok ereje. Az Opower – egy 
amerikai közműszolgáltató vállalat – olyan 
kezdeményezéssel élt a közüzemi számlák 
csökkentése céljából, hogy a felhasználói 
számára megmutatta, milyen mértékben 
fogyasztanak a környéken átlagosan, hogyan 
teljesít a legjobb szomszéd, és ehhez képest 
hova sorolható az adott személy fogyasztása. 

Olyannyira sikeresnek 
bizonyult a vállalat ezen 
lépése, hogy egy év le-
forgása alatt több mint 1 
terrawatt energiát és 250 
millió $-t sikerült meg-
spórolniuk a fogyasztói 
szokások megváltoztatá-
sának köszönhetően. 

A hatodik alkotóele-
me a modellnek a ritka-
ság birtoklásának igénye 
és a türelmetlenség. A 
Kickstarter tevékenysége 
hozható leginkább kap-
csolatba ezzel a résszel. 
A projektek megvalósítá-
sához kitűzött pénzügyi 
tőkeminimum mellett a 

közösség tagjai azt is láthatják, hogy mennyi 
idő van hátra és mekkora összeg hiányzik 
a megvalósíthatósághoz. Ha szeretnénk, 
hogy az ötlet megvalósuljon és az innovatív 
termékből elsőként részesüljünk, akkor haj-
landók vagyunk akár anyagilag is támogatni 
az elképzelést. 

Az utolsó előtti mag a kiszámíthatatlan-
ság és kíváncsiság. Mivel nem tudjuk, hogy 
mi fog történni a későbbiekben, de érdekel 
minket, ezért magával ragadja gondolata-
inkat. Ez tapasztalható a szerencsejátékok 
esetén, vagy ha kiválasztunk egy filmet, 
végigolvasunk egy könyvet. Továbbá erre 
épített a svédek „traffipax-lottója”, aminek 
során a sebességmérő kamera felvételt 
készített minden gépkocsiról, majd a szabá-
lyosan közlekedő sofőrök között kisorsolta a 
gyorshajtási büntetésekből befolyt összeget. 
A vizsgálat során az adott útszakaszon több 
mint 20%-kal csökkent az átlagos sebesség.

A nyolcadik magként Yu-kaiChou a 
veszteségek elkerülését határozta meg. A 
Zombies Run esete tökéletesen bemutat-
ja, hogy nemcsak azért vagyunk készek 
megtenni dolgokat, hogy azzal valamit 
szerezzünk, hanem akár azért is, hogy elke-
rüljünk valami rosszat, valami veszteséget 
(ez esetben azt, hogy karakterünket felfalja 
egy őt üldöző zombi). 

Láthatjuk, hogy az elmúlt években is 
számos izgalmas felhasználási lehetősége 
mutatkozott meg a gamifikációnak, és nyu-
godtan számíthatunk rá, hogy a következő 
időszakban is rengeteg helyen találkozunk 
majd vele (akár a bigdata világával össze-
fonódva még személyre szabottabb, még 
motiválóbb megvalósításokban).

Boros József 
DEX Műhely
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A Debreceni Egyetem két hallgatója, 
Senánszky Petra és Kosina Gergő is 
megkapta az Év Egyetemi Sportolója 
díjat. Az intézmény második lett a 
különdíjasok versenyében. 

A Magyar Egyetemi-Főiskolai Sport-
szövetség november 24-ei díjátadóján 
az év legeredményesebb egyetemista és 
főiskolás sportolóinak járó plaketteket 
azok vehették át, akik ebben az évben 
felnőtt világbajnokságon aranyérmet 
szereztek, a Rio de Janeiró-i olimpiáról 
vagy paralimpiáról éremmel tértek haza, 
illetve az egyetemi világbajnokságokon 
és az Európai Egyetemi Játékokon az első 
három hely valamelyikén végeztek. Több 
mint ötven felsőoktatásban tanuló fiatalt 
jutalmaztak ez alapján az Év Egyetemi 
Sportolója elismeréssel.

A Debreceni Egyetem két uszonyos 
úszója, a biológia szakos Senánszky Perta és 
az építőmérnöknek készülő Kosina Gergő a 
2016-os sportági felnőtt világbajnokságon 
szerzett aranyérmével érdemelte ki a díjat.

Az intézmények hallgatói létszámtól 
független pontversenyében a Debreceni 

Sportban a legjobbak között

Egyetem is dobogós helyen végzett, a Test-
nevelési Egyetem mögött második lett a 
különdíjasok között.

– Az utóbbi évek egyik legjobb eredmé-
nyét értük el idén az országos bajnoki címek, 
helyezések számát tekintve, ugyanakkor 
nemcsak a verseny-, hanem a szabadidő-
sportban is nagyon aktívak hallgatóink. 
Fontos mérőszám a Debreceni Egyetem 
esetében a kötelező testnevelésórán részt 
vevő diákok száma, ami 4800 és 5000 között 
van félévente, illetve az, hogy az egyetemi 

bajnokságokban a mi sportegyesületünk, 
a DEAC versenyzői indulnak legnagyobb 
létszámmal – hangsúlyozta az elismerés 
kapcsán Balogh László, a Sporttudományi 
Koordinációs Intézet igazgatója.

A Magyar Egyetemi-Főiskolai Sport-
szövetség díjátadó gáláján azt is kiemelték, 
hogy a Debreceni Egyetemé volt a második 
legnépesebb magyar delegáció a július 
13-a és 25-e között Horvátországban 
megrendezett Európai Egyetemi Játékokon.

Sajtóiroda – TH
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A Debreceni Egyetem tanulói között idén nyártól két 
olimpikon hosszútávúszót is találunk, ugyanis Papp Márk 
harmadéves sportszervező szakos hallgató Rióban 10 
kilométeres nyíltvízi úszásban indult Risztov Éva mellett, 
ahol végül a 13. helyen zárt. A BVSC-Zugló színeit képvi-
selő sportoló szívesen megosztotta velünk élményeit az 
olimpiáról . (Márk az alsó képen középen)

– A kijutás számomra bonyolultabb volt, mint a medencés 
úszóknak. Nyílt vízen az egyik lehetőség, hogy a világbajnoksá-
gon az első tíz helyezett automatikusan kvótát szerez az ötkarikás 
játékokra, azonban ez 2015-ben Kazanyban nekem nem sikerült. 
A világbajnokság után Abu-Dhabiban, a világkupa-sorozat állomá-
sán rajtam kívül Gyurta Gergely kvalifikálta magát a Setubalban 
megrendezett olimpiai válogatóra, innen azonban kettőnk közül 
csak az egyikünk lehetett ott Rióban – mesélt a kvótaszerzés kö-
rülményeiről a huszonkét éves úszó.  – A felkészülésem utolsó egy 
hónapja teljesen eltérő volt a megszokottól. Július elején Hoornban 
rendeztek Európa-bajnokságot, erre külön nem készültünk, nem 
volt speciális könnyítésem előtte, úgymond munkából mentem. Ezt 
követően már nem is Budapesten készültünk, négy hetet Győrben 
edzőtáboroztunk, és onnan indultunk az olimpiára. Rióba már a 
medencés úszókkal együtt érkeztem, a 10 kilométeres versenyig 
azonban még volt két hetem, amit természetesen edzéssel töltöttem. 

Az egyesületemből két edző tartott velem és csapattársammal, 
Bernek Péterrel, így én kezdetben Bagaméri Bence, később, amikor 
Peti leúszta a számait, Nagy Péter irányítása alatt készülhettem – 
mondta Papp Márk, aki arról is beszámolt, hogy lelkileg hogyan 
állt hozzá a versenyhez.

 – Noha már több világversenyen indultam, az olimpia egyik-
hez sem hasonlítható. Úgy éreztem, nekem egy Európa-bajnokság 
sokkal stresszesebb, mint az ötkarikás játékok, annak ellenére, 
hogy a riói megmérettetésnek nagyobb tétje volt. Azt, hogy kint 
lehettem az olimpián, próbáltam úgy felfogni, mint egy ajándékot, 
már az, hogy kijutottam, nagy szó volt, és bármi történt, pozitívan 
álltam hozzá. Lelkileg sokkal felszabadultabbnak éreztem magam, 
a versenydrukk is sokkal kevésbé kapott el, mint bármelyik másik 
világversenyen. Örömúszásként próbáltam felfogni az egészet, és 
minden percét próbáltam megélni. Nyílt víznél nem nagyon lehet 
esélyeket latolgatni, az edzőimmel annyit tudtunk behatárolni, 
hogy reálisan a tíz-tizenötödik helyek valamelyikén végezhetek, 
ez pedig bejött. Az úszásnak már az első pillanatai is meglepe-
tésként értek, az ausztrálok versenyzője egy elég erős indítással 
kezdett, és az első helyen haladt gyakorlatilag 9500 méterig, ez 
pedig alapvetően megváltoztatta a verseny tervezett arculatát. 

Szerintem rendkívül emlékezetes és rendhagyó megmérettetés 
volt – fogalmazott a sportszervező szakos hallgató, aki honfitársa-
inak is szurkolt Rióban. – A medencés úszók versenyeit figyelem-
mel tudtam követni, minden edzésem az ő versenyeik előtt volt, 
így a tréningjeim végeztével nem mentem haza, hanem szurkoltam 
a csapattársaimnak. Más sportok megmérettetéseire sajnos nem 
jutottam el, de a magyar delegáció tagjaival mindennap találkoz-
tam, nagyon jó hangulat uralkodott a magyar küldöttségen belül. 

Az ötkarikás játékok előtt számos elrettentő hírről írtak a lapok, 
a Zika-vírus mellett az olimpiai falu felépítésének csúszásáról és a 
nyílt víz szennyezettségéről lehetett olvasni. Márk az e téren szerzett 
tapasztalatait is megosztotta velünk. 

– Nem tudom alátámasztani ezeket a híreket, a víz például 
teljesen jó minőségű volt, sokkal rosszabb körülmények között is 
rendeztek már versenyt. Magát az olimpiai falut nagyon hangula-
tos, mozgalmas helyszínnek tartom. Városnézésre nem sok időm 
maradt, mert a versenyszámom után egyből repültem is haza. Talán 
az étkezésre mondhatom azt, hogy kicsit gyengébbnek bizonyult, 
mint amire előzetesen számítottam. Szerintem az alapanyagok 
minőségével volt némi probléma, előfordult, hogy szárazra, ízet-
lenre sikerült a hús, a fűszerezést pedig egysíkúnak mondanám. 
Az olimpiai faluban találtunk egy részt, ahol grillezett ételeket 
szolgáltak fel, az ottani ételek nagyon finomak voltak, viszont sokat 
kellett sorban állni. A közlekedés sem volt túl egyszerű, a nyíltvízi 
verseny helyszínére, a Copacabanára elég nehezen jutottunk le, 
ezen kívül egy korrekten megszervezett olimpián vehettem részt.

Vona Lilla 

„Örömúszásként
éltem meg 

az olimpiai úszást”
Papp Márk ajándékként értékelte a kvótát, 

és felszabadultnak érezte magát Rióban
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Világhírű kézilabda-szakemberek tar-
tottak előadást a Debreceni Egyetem 
Sporttudományi Oktatóközpontjá-
ban, azzal a céllal, hogy minél egysé-
gesebb, minél magasabb színvonalú 
képzést biztosíthassanak a magyar 
hálóőrök számára.

Ma már nem kell különösebben bizony-
gatni, hogy a sport világában, különösen 
az élsport tekintetében, elengedhetetlen a 
tudomány beintegrálása a felkészítés során. 
Ezt hangsúlyozta Bács Zoltán, a Debreceni 
Egyetem kancellárja is, aki kiemelte, hogy 
az elmúlt 10-12 évben olyan erőket tudott 
a sport, a sporttudomány és -kutatás szol-
gálatába állítani az intézmény, melyeknek 
köszönhetően a terület minden szegmensét 
vizsgáló Sporttudományi Koordinációs 
Intézet jött létre. A kancellár beszédében 
kitért arra is, hogy a mostani rendezvén�-
nyel nem titkolt céljuk, hogy Debrecent 
újra visszahelyezzék a férfi kézilabdázás 
térképére pár esztendőn belül.

Az eseményen tiszteletét tette Marczin-
ka Zoltán, a Magyar Kézilabda Szövetség 
szakmai igazgatója is, aki szerint úttörő 
szerepet tölt be a konferencia, ráadásul 

Mindent a kézilabdakapusokról

összhangban is van a Nemzetközi Edzőkép-
ző Központ törekvéseivel, amely célja a ma-
gyar edzők megismertetése a legújabb mód-
szerekkel és technikákkal. Hangsúlyozta, a 
jövőben még szorosabb kapcsolatot pró-
bálnak kialakítani a sporttudományokban 
tevékenykedő oktatási intézményekkel, így 
a Debreceni Egyetemmel is. 

A konferencia megálmodója, s egyben 
főszervezője a korábbi válogatott kézilab-
dázó, Bíró Imre volt, aki a Sporttudományi 
Koordinációs Intézet munkatársa. Az egy-
kori kiváló 1-es kiemelte, ma már nagymér-
tékben keverednek a különböző kézilabda-

iskolák stílusai, hiszen ahogy a kapusok 
egyik klubtól a másikhoz igazolnak, úgy 
mindenhol otthagyják a védjegyüket.

A kétszeres Bajnokok Ligája-győztes, 
KEK-győztes hálóőr, Dejan Peric (képün-
kön), aki nem mellesleg a szerb férfi válo-
gatott kapitánya, a játékosok önismeretére 
épít, szerinte akkor jó egy kapus, ha jól 
kezeli a teljesítményében fellelhető hullám-
zást, tisztában van a képességeivel akkor is, 
ha  megy a játék, és akkor is, ha nem. 

Ezzel szemben a svédek korábbi klasszis 
kapusa, a világ- és Európa-bajnok, spanyol 
klubjával BEK-győztes Mats Olsson inkább 
a számokban hisz, szerinte a versenysport-
nak kéz a kézben kell járnia a tudománnyal, 
mivel minél magasabb szintű a játék, annál 
inkább támaszkodni kell a tudományos 
eredményekre, ráadásul ő különválasztaná 
a férfi és a női kapusok felkészítését is. 

Hogy melyik a helyes irányzat, azt a jövő 
igazolja majd, még az is lehet, hogy talán 
épp a kettő közt kell keresni a siker kulcsát. 
Egy azonban biztos, a DE szakemberei 
elindítottak valamit, ami egyértelműen a 
sportág fejlődését szolgálja, s ehhez min-
denképpen csak gratulálni tudunk nekik! 

K.M.

A DExpo idején az egyetem főépülete előtt egy vitorlá-
zórepülőbe is bárki beülhetett: nem véletlenül landolt az 
Egyetem téren a gép, minden félévben felvehető a vitorlá-
zórepülés elméletét oktató kreditkurzus a Neptunban.

A labdarúgás elmélete és gyakorlata szabadon felvehető tantárg�-
gyal kezdődött a Debreceni Egyetemen a sportelőadások sorozata, 
manapság pedig már a futóedzések, a testépítés, a kosárlabda-já-
tékvezetés, több labdarúgóedzői és oktatói tárgy, valamint a vitor-
lázórepülés elmélete is tanulható. Egyelőre nem zárul gyakorlati, 

Tanulj repülni az egyetemen!
ténylegesen repülős vizsgával a kurzus, de ha valaki szeretne bele-
kóstolni ebbe a „légi sportba”, akkor komoly alapot kaphat hozzá 
az egyetemi félévben.

„Három évvel ezelőtt az Aeroclub Hajdúszoboszló és az Aero 
Klub Debrecen közösen indította el a szabadon választható, 
kétkredites képzését, amelyen a vitorlázórepülés elméleti alapjait 
oktatjuk a hallgatóknak. Azok a fiatalok, akik a tantárgy elvégzése 
után eljönnek Hajdúszoboszlóra repülni tanulni, az egyetemen 
megszerzett tudással nekiláthatnak a gyakorlati képzésnek, ami 
már a repülést jelenti” – villantja fel a vitorlázás lehetőségét Monori 
György, az Aeroclub Hajdúszoboszló ügyvezetője.

Persze nem megy ez egyik napról a másikra, a szoboszlói repté-
ren elsajátított gyakorlati tudás és hatvan felszállás szükséges ahhoz, 
hogy valaki már egyedül is elengedhető legyen egy vitorlázó repü-
lőgéppel. Habár sokakat vonz, nem kell megtanulni profin ejtőer-
nyőzni sem ahhoz, hogy vitorlázógépet vezessünk. „Mielőtt elkezd 
a növendék önállóan repülni, az ejtőernyősök tartanak számára a 
repülőgép vészelhagyásáról egy elméleti oktatást. Mentőernyővel 
repülünk, ami csupán arra szolgál, hogy bármilyen probléma esetén 
a pilóta elhagyhassa a gépet egy életmentő ernyővel, de ezzel nem 
lehet a magasból ugrálni” – mondja Monori György.

A vtorlázórepülés című szabadon választható tantárgyat a tavaszi 
szemeszterben is lehet keresni a Neptunban.

Szabó Laci
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„A hetvenes, nyolcvanas 
években nagyon nagy brin-
gás élet volt Debrecenben, 
sokan tekertek akkoriban. 
Volt világbajnoki résztvevő, 
olimpiai csapat keret tagjai 
a városnak. A DMVSC-hez 
tartozott a felnőtt csapat, 

a DSI, a sportiskola volt az 
utánpótlás neveléséért felelős. 

1989-ben, a rendszerváltáskor 
megváltoztak a sporttámogatá-

sok, a kerékpársport szinte sem-
mit sem kapott, eltűnt a kerékpáros 

élet a városból, nem lehetett brin-
gásokat látni az utcákon, nem úgy, 

mint mostanában, amikor már tucatjával 
mennek, jó mezekben, kiváló technikával. 

2012-ben Nagy II. Zoltán vezetésével né-
hányan összeálltak és egyesületet alapítottak, 
hogy újra elindulhasson a biciklis élet Deb-
recenben, hála istennek jöttek is a fiatalok, és 
elkezdtek versenyezni. Amikor melléjük áll-
tam, az volt a lényeg, hogy versenyzőinknek 
professzionális hátteret tudjunk biztosítani, 
legyen autónk, technikánk, és természetesen 
az országos kerékpáros életben is újra fontos 
szerepet töltsön be a DKSI. A taglétszámunk 
mostanra elérte a 96 főt, melyből licences 
versenyző 43 fő, utánpótlás korú 39 fő.

Magyarországon alapprobléma a ke-
rékpáros csapatoknál, ahol fiatalokkal is 
foglalkoznak, hogy kifutnak a versenyzők 
az utánpótlás-korosztályokból. A verseny-
zőknek nem lesznek céljaik, és tizenkilenc 
évesen befejezik a sportot, hiszen U19 
után már csak félprofesszionálisan lehet 
versenyezni (csapat, infrastruktúra). Addig 
mindenki a saját bringájával ment, utána 
ez már nem elég, kell lennie egy csapatnak, 
hogy tovább versenyezhessenek.

Országosan is fontos szerepe legyen 
a DKSI-nek

Ezért csináltunk tavaly egy felnőtt elit 
csapatot, ami példát és lehetőséget biz-
tosíthat a fiataloknak. A nyolcfős sorban 
mindig van egy hely fenntartva az után-
pótlás-versenyzőinknek, egy-egy versenyre 
beugrik valaki, aztán lehet, hogy az a hely tíz 
alkalommal tíz embert jelent, de bárkinek 
van esélye odajutni az elitbe. Az utánpótlás 
oda van kifuttatva ezzel a felnőtt sorral, ami 
minden bringás álma, hogy nagy csapatban 
tekerjen, világbajnokságra és olimpiára 
mehessen.

De mi nemcsak az elit sort versenyez-
tetjük, hozzánk jöhetnek a legkisebbek is, 
bringázni tanulni, edzeni és később ver-
senyezni, de akinek ezt nem engedi meg 
például az ideje, vagy nincs annyi kitartása, 
mi akkor is boldogok vagyunk, hogyha csak 
hobbiszinten kerékpároznak nálunk. 

A 2016-os idényben a csapat 47 verse-
nyen korcsoportos értékelés szerint 48 arany, 
38 ezüst és 35 bronzérmet szerzett, emellett 
17 bajnoki dobogós helyezést, ebből hat baj-
noki címet értünk el. Az országúti ranglistán 
U15-ben Sánta Ármin 1. helyen szerepel, 
Kovács Judit (kis kép) WU15-ben 2. 

A Magyar Kupa-versenysorozat-
ban Sánta Ármin (U15) 
első,  Kovács Judit 
(WU15) második, 
Kovács Máté (U23) 
harmadik helyezett 
lett. Az országúti 
utánpótlás-váloga-
tottban Kiss Hu-
nor, Kapcsa Ákos, 
és Sánta Ármin sze-
repeltek.

A felnőtt sor már 
két Tour de Hongrie-
n(TDH) ment teljesen 

profi háttérrel. Az elitnél eddig nagy prob-
lémánk volt, hogy nem volt jó csapatveze-
tőnk, edzőnk. Idén leigazoltuk Árvai Attilát 
csapatigazgatónak, aki 24 éves versenyzői 
pályafutása alatt itthon és külföldön is szá-
mos győzelemmel gazdagította eredmény-
listáját, az ország második legtöbb felnőtt 
magyar bajnoki címét mondhatja magáé-
nak. Az ő feladata lesz a Budapesten lévő 
elit sor igazgatása, aminek az átlagéletkora 
a mostani igazolások után tizenkilenc-húsz 
év, szinte mindenki egyetemista vagy most 
készül a felsőoktatásba. Mindenképpen meg 
kell említenünk nagy tehetségünket a pro 
teamben, a tizenkilenc éves Peák Barnabást, 
aki az idei országúti kerékpáros Európa-
bajnokság junior időfutamban a hetedik, 
a mezőnyversenyen pedig a nyolcadik 
helyezést érte el.

Idén nyolc versenyt rendeztünk Debre-
cenben, beleértve három országos bajnoksá-
got, a Magyar Egyetemi-Főiskolai Országos 
Bajnokságot és az országos diákolimpiát. 
Régi nagy tervünk, hogy akár már jövőre 
városunkba csábítsuk a TDH-t, és Debrecen 
befutó, induló város lehessen.”

Ölveti László

Nem hiszem, hogy van olyan debreceni, akinek 
még nem tűnt fel a város útjain a narancssárga, 
lila, fekete kerékpáros mezes bringások sokasá-
ga. Az országúti kerékpáros sport szerelmesei 
persze tudják, hogy újra éledőben van a bringás 
élet, és az élénk mezes fiatalok a DKSI-KONTENT 
csapat tagjai. A múltról, a 2016-os eredmé-
nyekről, az utánpótlásról és a jövőbeli tervekről 
beszélgetünk Kovács Béla csapatigazgatóval.

Bringázz sokat vagy keveset, hosszan vagy röviden, 
ahogy csak akarsz. De bringázz!  (Eddy Merckx)
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Csak a DEAC!
Befejeződött a nagypályás labdarúgó idény, a futsalszak-
ág képviselői is már közel a szezon felénél tartanak, 
így ideje rápillantani a tabellákra, kielemezni, hogyan 
is teljesítettek az idei esztendő első felében DEAC-os 
játékosaink!

Minden várakozást felülmúlt az ősszel Sáfár László DEAC-os 
alakulata a Hajdú-Bihar megyei első osztályú nagypályás labdarú-
gó- bajnokságban, hiszen 11 győzelem, 2 döntetlen és 2 vereséges 
mutatójával, az ezáltal szerzett 35 pontjával a tabella első helyéről 
várhatja a tavaszi folytatást! A 2016-os év utolsó két mérkőzését 
egyaránt idegenben nyerték meg egyetemistáink. A 14. játéknapon 
Sárrétudvariból hozták el a három pontot egy 3-1-es győzelemnek 
köszönhetően, majd Tégláson diadalmaskodtak a zárónapon 3-0 
arányban. A bajnokság ugyan rendkívül kiegyenlített, hiszen a 
harmadik helyen telelő Berettyóújfalu SE is csak mindössze három, 
míg az ezüstérmes helyen forduló Nyíradony egy ponttal van le-
maradva a mieink mögött, ám mégis joggal bízhatunk a hasonlóan 
jó folytatásban és akár a bajnoki címben is, mivel minden kétséget 
kizáróan Csörgő Krisztiánék nyújtották a legkiegyensúlyozottabb 
teljesítményt a szezon során. Imént említett támadónk egyébként a 
góllövőlistán is előkelő helyen képviselteti magát, 11 góljával jelenleg 
harmadik a mesterlövészek versenyében. 

A kiegyensúlyozottság ugyan nem az elsődleges ismertetőjegye 
a szintén megye I-ben vitézkedő DASE csapatának, ám az kije-
lenthető, hogy újoncként egyáltalán nem vallott idáig szégyent, 
hiszen a stabil középmezőnybeli pozíciónak számító 10. helyen 
fordulhat rá a szezon második felére. Az idényt Pöszmet Tibor 
irányításával kezdő, majd Dér István útmutatásai alapján befejező 
alakulat 4 győzelmet, 4 döntetlent és 7 vereséget könyvelhetett el 
idáig, amelyek közt épp úgy akadtak fájó pontvesztések (lásd az 
utolsó előtti játéknapon a Polgáron elszenvedett 3-2-es vereség), 
mint örömteli győzelmek (így az utolsó fordulóban aratott 3-2-
es Hajdúdorogi siker, amit egy 92. percben szerzett góllal tudott 
abszolválni együttesünk). Jellemzően a szezon vége felé, egyre több 
fiatalnak adott bizonyítási lehetőséget szakvezetőnk, akik rendre 
meg is hálálták azt, így optimistán tekinthetnek a tavaszi folytatás 
elé Faragó Ádámék. Egy jó felkészüléssel, összeszokottabb csapat-
tal ugyanis még szebb eredményekre lehet képes második számú 
gárdánk. A házi góllövő lista élén egyébként csapatkapitányunk, 
Takács Tamás végzett nyolc góllal.

Kilenc játéknapot követően vezeti az NB II. Keleti csoportjának 
tabelláját a DEAC férfi futsal csapata, amely legutóbbi három 
összecsapásán hét pontot szorgoskodott össze. Az Energia SC 
Gyöngyös 11-3-as legyőzését követően, a Gödöllő otthonából 
csentek el egy pontot Pallai Zsolték egy 3-3-ra végződő mérkő-
zésen. A Pest megyei túra után jöhetett a várva várt DSC-SI elleni 
derbi a zsúfolásig megtelt DESOK csarnokban. Mindkét csapatban 
jó néhány játékos akadt, akik a hétköznapokban a Debreceni 
Egyetem padjait koptatják, ám ezúttal ellenfélként nézhettek 
egymással farkasszemet. Az ütközet 2-1-es DEAC vezetést hozott 
az első játékrész végére, majd erre még négyet rá tudtak pakolni 
Révai Zoltánék a vendégek szépségtapasza mellett, így 6-2-es 
DEAC-győzelemmel zárult a rangadó. Elek Gergő alakulata idáig 
20 pontot szedegetett össze az idény során, amely kettővel több, 
mint a második helyen álló Kincsem Lovaspark együttesé. 

Továbbra is nagy falatnak bizonyul az NB I-es mezőny női 
futsalosaink számára, akik legutóbbi két bajnokijukon is súlyos 
vereségekbe szaladtak bele. A listavezető Hajdúböszörménytől 
elszenvedett 6-1-es kudarc az elfogadható kategóriába sorolható, 
ismerve a két csapat lehetőségeit, ám a DVTK-Vénusz elleni hazai 
fiaskó már nehezebben emészthető, hiszen a harmadik helyért 
harcban álló borsodiak 16-3-as csapást mértek Radics Ágnesékre 
a DESOK csarnokban. DEAC-os hölgyeink jelenleg a sereghajtó, 
kilencedik pozícióban tanyáznak, amely néhány jól célzott igazo-
lással, s kitartó munkával azért kozmetikázható lehetne a tavasszal. 
Ehhez kívánjuk a legjobbakat az új esztendőre!

Kovács Miklós
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„Az év elején, januárban a fedettpályás 
országos bajnokságon, Budapesten lány 
14-es  korosztályban Matkó Réka párosban 
bronzérmet nyert, míg lány 12-ben Dankó 
Vanesa egyéniben és párosban is harmadik 
helyezést ért el. 

A korosztályos vidékbajnokságon, Szege-
den júniusban a lány 14-es, a fiú 14-es és a 
fiú 12-es csapatok harmadik helyezést értek 
el, ezzel bejutottak az országos korosztályos 
csapatbajnokság döntőjébe. Fiú 12-ben 
Gödri István egyéni harmadik helyén túl 
párosban vidékbajnok lett.

Lány 14-ben Matkó Réka szintén páros-
ban lett vidékbajnok. Összesített egyesületi 
pontversenyben hatvan részt vevő egyesület 
között a DEAC-DUSE a pontversenyben az 
előkelő negyedik helyet érte el.

Augusztusban a korosztályos magyar 
bajnokságon Budapesten a lány 14-es és a fiú 
14-es csapatok egyaránt hatodikak lettek. A 
fiú 12-es csapat az ötödik helyezést érte el.

Fiú 12-ben  Bencző Balázs párosban és 
lány 14-ben Matkó Réka szintén párosban 
bronzérmesek lettek. Lány 12-ben Dankó 
Vanesa egyéni és páros versenyszámban is 
harmadik helyezett lett.

Az említett két legrangosabb hazai verse-
nyen, a korosztályos vidékbajnokságon és a 
magyar korosztályos országos bajnokságon 
kivül persze számtalan dobogós helyezés 
született az idei évben a különböző egyéni 
korosztályos versenyeken. A DUSE-DEAC 
két éljátékosa, Matkó Réka és Vinnai 

Pezsgő teniszélet a DEAC-pályán
Jól szerepeltek a DUSE-DEAC korosztályos teniszcsapatá-
nak játékosai a 2016-os szezonban is. Az idén hét korosz-
tályos és felnőtt versenyt rendezett az egyesület az egye-
temi sporttelepen, melyből kettő kiemelt verseny volt. 
Az évzáró októberi versenyen közel nyolcvan versenyző 
vett részt az ország számos pontjáról, valamint külföldi 
versenyzők is érkeztek. Az eredményekről Varga Ákos 
szakedző, az egyesület vezetője számolt be lapunknak.

Gyula egész évben 
k i e m e l k e d ő e n 
teljesített. Réka a 
2017-es évet a lány 
14-es ranglista harmadik helyén fogja kezde-
ni az ez évi teljesítménye alapján, valamint 
továbbra is tagja a korosztályos válogatott-
nak. Gyula utolsó éves juniorként már nem 
indult korosztályos versenyeken, ellenben 
a felnőttek között ért el szép sikereket. A 
DEAC férfi  ob II.  teniszcsapatában vereség 
nélkül zárta az évet. Az egyéni versenyeken 
és a csapatbajnoki találkozók eredményei 
alapján a felnőtt magyar ranglista 55. helyére 
érkezett.

A DUSE a 10-14 éves versenyzők ered-
ményei alapján továbbra is résztvevője a Ma-
gyar Tenisz Szövetség és a MOB Sport XXI. 
kiemelt utánpótlás-nevelési programjának.

A nyári táborunk is nagy sikerrel zajlott. 
A három hét alatt több mint 150  gyermek 
vett részt a táborban és ismerkedett meg a 
tenisz alapjaival. A táborozók nagy része az 
egyetemi oktatók dolgozók gyermekei, és jó 
látni, hogy vannak, akik már az unokáikat 
hozzák nyaranta a DEAC-pályára.

Jövőre is szeretnénk hasonló számú 
és színvonalú versenyeket rendezni, és 
reméljük, versenyzőink még az idei kiváló 
eredményeket is túlszárnyalják. Az évet 
pedig a hagyományos decemberi Mikulás 
kupa versennyel zárjuk az október eleje óta 
üzemelő sátorban.”

Ölveti László
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Lehetetlen kérések a Facebook-hírfolyamban

Sziasztok! Nem megy valaki pénteken Sopronból Záhonyba 
kocsival? Gyomaendrőd érintésével egy kis csomagot kéne 
elvinni, köszi előre is, írjatok privátban!

 - - - - - - - - - - - - - - - - -
Üdv mindenkinek! Szavazzatok légyszi a kislányomra ezen 

a rajzversenyen! Bregánszky Marietta, 9 éves, megtaláljátok a 
nevezők között. Rövid regisztráció után tudtok szavazni. Arra 
kérek mindenkit, hogy az e-mailben kapott kódot másolja 
be a szavazófelületre, és azzal tud óránként egyszer szavazni 
Mariettára. A szavazók közt kisorsolnak egy másfél napos 
wellness hétvégét a göröngyei birkafarmra. Nagyon köszönjük!

 - - - - - - - - - - - - - - - - -
A volt expáromat nem tudom elérni!!!!!! Nem veszi föl a te-

lefont!!! Nincs itt a fészen, de tudom, hogy sokan ismeritek!!!!!! 
Mondjátok meg neki, hogy NEM CSALTAM MEG!!!!!!!! Zerka 
Zsuzsi, legalább te segíts, együtt Avonoztatok évekig!!!!

 - - - - - - - - - - - - - - - - -
Nem tudja valaki, hogyan lehet a QWP-s felületen swkn-

kódokkal újraterlizinálni a hatos sávot úgy, hogy ne a kilencest 
adruktálja? Hiába töltöm fel a derpolizált turbinust, mindig 
visszadob a CY46-os rendszerbe. Köszike.

 - - - - - - - - - - - - - - - - -
Sziasztok! Nem tudja valaki, hol lehet szerezni olyan apró 

műanyag golyókat, amelyeknek a súlya egyenként nem több, 
mint 5 gramm? 10 grammig oké, de legjobb lenne 5 grammos. 
Mindössze 60 000 darab kéne. Köszi előre is.
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